
Επεξηγηματικές σημειώσεις  

Κανόνες τιμολόγησης για σκοπούς ΦΠΑ 

(Οδηγία 2010/45/EΕ του Συµβουλίου) 
 

• Γιατί συντάχθηκαν οι επεξηγηµατικές σηµειώσεις; 
 
Οι επεξηγηµατικές σηµειώσεις στοχεύουν στην καλύτερη κατανόηση της νοµοθεσίας 
που έχει εκδοθεί σε επίπεδο ΕΕ και, σε αυτή την περίπτωση, κατά κύριο λόγο της 
οδηγίας σχετικά µε την τιµολόγηση (2010/45/ΕΕ). Καθώς δηµοσιεύονται περισσότερο 
από ένα έτος πριν από την ηµεροµηνία εφαρµογής της νέας νοµοθεσίας, αναµένεται να 
επιτρέψουν στα κράτη µέλη να την µεταφέρουν µε πιο οµοιόµορφο τρόπο στις εθνικές 
νοµοθεσίες τους και να παράσχουν στις επιχειρήσεις τις αναγκαίες πληροφορίες ώστε να 
µπορέσουν να προσαρµοστούν εγκαίρως στους νέους κανόνες. 
 
∆εν αντικαθιστούν τις κατευθυντήριες γραµµές της Επιτροπής ΦΠΑ ούτε έναν 
εκτελεστικό κανονισµό, καθώς και οι δύο διαδραµατίζουν τον δικό τους ρόλο στη 
νοµοθετική διαδικασία.  
 

• Τι θα βρείτε στις επεξηγηµατικές σηµειώσεις;  
 
Οι «επεξηγηµατικές σηµειώσεις» έχουν στόχο να λειτουργήσουν ως εργαλείο 
καθοδήγησης, που µπορεί να χρησιµοποιηθεί για τη διευκρίνιση της εφαρµογής των 
κανόνων τιµολόγησης για σκοπούς ΦΠΑ. Παρέχουν ένα µείγµα πρακτικής βοήθειας και 
βοήθειας στην κατανόηση της έννοιας ορισµένων θεµάτων που περιέχονται στα άρθρα. 
 

• Χαρακτηριστικά των επεξηγηµατικών σηµειώσεων 
 
Οι επεξηγηµατικές σηµειώσεις είναι συλλογικό έργο: παρότι οι σηµειώσεις εκδίδονται 
από τη Γ∆ TAXUD και παρουσιάζονται στον δικτυακό της τόπο, προκύπτουν από 
συζητήσεις τόσο µε τα κράτη µέλη όσο και µε τις επιχειρήσεις.  
 
Τα κράτη µέλη συνεισέφεραν πρώτα µέσω ενός σεµιναρίου Fiscalis σχετικά µε την 
τιµολόγηση, το οποίο έλαβε χώρα στη Μάλτα, τον Φεβρουάριο του 2011, και στη 
συνέχεια µέσω των συζητήσεων στην Επιτροπή ΦΠΑ. Οµοίως, οι απόψεις των 
επιχειρήσεων ελήφθησαν µέσω µιας επιχειρηµατικής οµάδας ad-hoc, που αποτελούνταν 
από αντιπροσωπευτικές ευρωπαϊκές οργανώσεις και για θέµατα που αφορούν 
συγκεκριµένα την ηλεκτρονική τιµολόγηση µέσω της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
Τυποποίησης (CEN). 
 



∆εν είναι νοµικά δεσµευτικές και αποτελούν απλώς µια πρακτική και ενηµερωτική 
καθοδήγηση σχετικά µε τον τρόπο εφαρµογής της νοµοθεσίας της ΕΕ βάσει των 
απόψεων της Γ∆ TAXUD. ∆εν αντιπροσωπεύουν τις απόψεις της Επιτροπής ούτε η 
Επιτροπή δεσµεύεται από οποιαδήποτε από τις απόψεις που εκφράζονται σε αυτές. 
 
Εξάλλου, εφόσον η νοµοθεσία σχετικά µε την τιµολόγηση για σκοπούς ΦΠΑ βασίζεται 
σε οδηγία, κάθε κράτος µέλος είναι υπεύθυνο για τη µεταφορά των εν λόγω διατάξεων 
στην εθνική νοµοθεσία και για την ορθή εφαρµογή τους στο έδαφός του.  
 
Λαµβάνοντας υπόψη τα στοιχεία που αναπτύχθηκαν προηγουµένως και τις βασικές 
αρχές της επικουρικότητας, οι εθνικές φορολογικές αρχές φέρουν την κύρια ευθύνη για 
την ενηµέρωση των υποκείµενων στον φόρο σχετικά µε την ερµηνεία και την εφαρµογή 
των διατάξεων αυτών. 
 
Συνεπώς, µπορεί να αναµένεται η κατάρτιση εθνικών οδηγιών από τα ίδια τα κράτη µέλη 
για την εφαρµογή των νέων κανόνων τιµολόγησης ΦΠΑ. Στον ακόλουθο δικτυακό τόπο 
είναι διαθέσιµος ένας κατάλογος των ηλεκτρονικών διευθύνσεων των φορολογικών 
αρχών των κρατών µελών όπου ενδέχεται να διατίθεται εθνική καθοδήγηση. 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/links/customs/index_en.htm. 
 
Οι σηµειώσεις δεν είναι πλήρεις: έχουν συµπεριληφθεί ορισµένα µόνο θέµατα 
τιµολόγησης, για τα οποία θεωρήθηκε σκόπιµη η παροχή επεξηγήσεων. Οι επεξηγήσεις 
κρίθηκαν σκόπιµες είτε λόγω των νέων κανόνων δυνάµει της οδηγίας 2010/45/ΕΕ είτε 
για διευκρινίσεις που θεωρήθηκαν απαραίτητες όσον αφορά τους κανόνες της οδηγίας 
σχετικά µε τον ΦΠΑ. 
 
Είναι ένα έργο υπό εξέλιξη: οι παρούσες σηµειώσεις δεν αποτελούν τελικό προϊόν, 
αλλά αντικατοπτρίζουν την κατάσταση σε µια συγκεκριµένη χρονική στιγµή βάσει των 
διαθέσιµων γνώσεων και της διαθέσιµης πείρας. Με την πάροδο του χρόνου, η 
νοµολογία, οι κατευθυντήριες γραµµές της Επιτροπής ΦΠΑ και η πρακτική εφαρµογή 
αναµένεται να συµπληρώσουν τις απόψεις που δίνονται στις σηµειώσεις. 
 

 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/links/customs/index_en.htm


Ευρετήριο θεµάτων που καλύπτονται από τα σχέδια 
επεξηγηµατικών σηµειώσεων 

A: Απαιτήσεις για έντυπα και ηλεκτρονικά τιµολόγια 

1. Τα τιµολόγια πρέπει να αντικατοπτρίζουν πραγµατική παράδοση ή 

παροχή – αιτιολογική σκέψη 10 της οδηγίας 2010/45/ΕΕ 

2. Ορισµός ηλεκτρονικού τιµολογίου – άρθρο 217 

3. Αποδοχή του πελάτη – άρθρο 232 

4. Αυθεντικότητα της προέλευσης – άρθρο 233 παράγραφος 1 τρίτο 

εδάφιο 

5. Ακεραιότητα του περιεχοµένου – άρθρο 233 παράγραφος 1 τέταρτο 

εδάφιο 

6. Αναγνωσιµότητα – άρθρο 233 παράγραφος 1 πρώτο και δεύτερο 

εδάφιο 

7. Επιλογή τρόπου διασφάλισης της αυθεντικότητας της προέλευσης, 

της ακεραιότητας του περιεχοµένου και της αναγνωσιµότητας – άρθρο 

233 παράγραφος 1 δεύτερο εδάφιο 

8. Έλεγχοι των επιχειρήσεων – άρθρο 233 παράγραφος 1 δεύτερο 

εδάφιο 

9. Αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου – άρθρο 233 παράγραφος 1 δεύτερο 

εδάφιο 

10. Προηγµένη ηλεκτρονική υπογραφή και EDI – άρθρο 233 

παράγραφος 2 

11. Χρονική στιγµή έκδοσης και λήξη περιόδου φύλαξης – άρθρο 233 

παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο 

12. Φύλαξη τιµολογίων – (βλ. έγγραφο υπ’ αριθ. D3) 

 



B: Έκδοση των τιµολογίων 

1. Άρθρο 219α – Ποιου κράτους µέλους οι κανόνες εφαρµόζονται; 

2. Άρθρο 221 παράγραφος 3 – Εφαρµοστέοι κανόνες τιµολόγησης του 

κράτους µέλους για τις απαλλασσόµενες παραδόσεις 

3. Άρθρο 220 παράγραφος 2 και άρθρο 221 παράγραφος 2 – Κανόνες 

τιµολόγησης για τις απαλλασσόµενες χρηµατοοικονοµικές παροχές 

(άρθρο 135 παράγραφος 1 στοιχεία α) έως ζ)) 

4. Άρθρο 224 – Έκδοση τιµολογίων από τον πελάτη 

 

C: Περιεχόµενο των τιµολογίων 

1. Άρθρο 226 σηµείο 2 – Αλληλοδιάδοχη αρίθµηση 

2. Άρθρο 226 σηµείο 7α - Καθεστώς ταµειακής λογιστικής 

3. Άρθρο 226 σηµείο 11 – Απαλλασσόµενες παραδόσεις ή παροχές 

4. Άρθρα 91 και 230 – Μετατροπή του ποσού του ΦΠΑ στο εθνικό 

νόµισµα 

5. Άρθρο 226β – Απλουστευµένα τιµολόγια 

 

D: Φύλαξη τιµολογίων 

1. Άρθρο 247 – Περίοδος φύλαξης 

2. Άρθρο 248α – Μετάφραση και γλώσσες που χρησιµοποιούνται στα 

τιµολόγια 

3. Άρθρο 247 – Μέσο φύλαξης 



 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
Έµµεση φορολογία και φορολογική διαχείριση 
Μονάδα C1: ΦΠΑ και άλλοι φόροι επί του κύκλου εργασιών 
 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011  Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: A 
 
Αντικείµενο: Απαιτήσεις για έντυπα και ηλεκτρονικά τιµολόγια 
 
Γενικό πλαίσιο και καλυπτόµενα θέµατα: 
 
Νοµική βάση: Οδηγία 2010/45/EE του Συµβουλίου της 13ης Ιουλίου 2010 για την 

τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου 
προστιθέµενης αξίας όσον αφορά τους κανόνες τιµολόγησης 

 
Παραποµπές: Άρθρα 217, 232 και 233, και αιτιολογική σκέψη 10 
 
Καλυπτόµενα θέµατα: 
1. Τα τιµολόγια πρέπει να αντικατοπτρίζουν πραγµατική παράδοση ή παροχή – 

αιτιολογική σκέψη 10 της οδηγίας 2010/45/ΕΕ 
 
2. Ορισµός ηλεκτρονικού τιµολογίου – άρθρο 217 
 
3. Αποδοχή του πελάτη – άρθρο 232 
 
4. Αυθεντικότητα της προέλευσης – άρθρο 233 παράγραφος 1 τρίτο εδάφιο. 
 
5. Ακεραιότητα του περιεχοµένου – άρθρο 233 παράγραφος 1 τέταρτο εδάφιο. 
 
6. Αναγνωσιµότητα – άρθρο 233 παράγραφος 1 πρώτο και δεύτερο εδάφιο 
 
7. Επιλογή τρόπου διασφάλισης της αυθεντικότητας της προέλευσης, της 

ακεραιότητας του περιεχοµένου και της αναγνωσιµότητας – άρθρο 233 
παράγραφος 1 δεύτερο εδάφιο 

 
8. Έλεγχοι των επιχειρήσεων – άρθρο 233 παράγραφος 1 δεύτερο εδάφιο 
 
9. Αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου – άρθρο 233 παράγραφος 1 δεύτερο εδάφιο 
 
10. Προηγµένη ηλεκτρονική υπογραφή και EDI – άρθρο 233 παράγραφος 2 
 



11. Χρονική στιγµή έκδοσης και λήξη περιόδου φύλαξης – άρθρο 233 παράγραφος 1 
πρώτο εδάφιο 

 
12. Φύλαξη τιµολογίων – (βλ. έγγραφο υπ’ αριθ. D3) 
 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Η οδηγία 2010/45/EE του Συµβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2010, για την τροποποίηση της 
οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας όσον 
αφορά τους κανόνες τιµολόγησης στοχεύει στην προώθηση και περαιτέρω απλούστευση 
των κανόνων τιµολόγησης µέσω της άρσης των υφιστάµενων επιβαρύνσεων και 
φραγµών. Θεσπίζει ίση µεταχείριση για τα έντυπα και τα ηλεκτρονικά τιµολόγια (η 
διαδικασία που χρησιµοποιείται για τα έντυπα µπορεί να εφαρµοστεί και για τα 
ηλεκτρονικά τιµολόγια) χωρίς να αυξάνει τον διοικητικό φόρτο επί των χάρτινων 
τιµολογίων και στοχεύει στην προώθηση της αυθεντικότητας της προέλευσης, της 
ακεραιότητας του περιεχοµένου και της αναγνωσιµότητας.  
 
Η οδηγία αναγνωρίζει την υποχρέωση να αντικατοπτρίζουν τα τιµολόγια µε ακρίβεια 
πραγµατικές παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών και, συνεπώς, απαιτεί τη 
διασφάλιση της αυθεντικότητας της προέλευσης, της ακεραιότητας του περιεχοµένου και 
της αναγνωσιµότητας από την έκδοσή τους µέχρι και τη λήξη της περιόδου φύλαξης. 
Αυτό µπορεί να επιτευχθεί µέσω ελέγχων των επιχειρήσεων, οι οποίοι παρέχουν µια 
αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου µεταξύ του τιµολογίου και της παράδοσης ή παροχής και 
διασφαλίζουν την ταυτότητα του προµηθευτή ή εκδότη του τιµολογίου (αυθεντικότητα 
της προέλευσης), διασφαλίζουν ότι τα στοιχεία ΦΠΑ (το περιεχόµενο του τιµολογίου 
που απαιτείται από την οδηγία σχετικά µε τον ΦΠΑ) στο τιµολόγιο δεν έχουν αλλαχτεί 
(ακεραιότητα περιεχοµένου) και ότι το τιµολόγιο είναι ευανάγνωστο. 
 
Οι έλεγχοι των επιχειρήσεων που δηµιουργούν µια αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου µεταξύ 
του τιµολογίου και της παράδοσης ή παροχής µπορούν να χρησιµοποιηθούν για τη 
διασφάλιση της αυθεντικότητας της προέλευσης, της ακεραιότητας του περιεχοµένου και 
της αναγνωσιµότητας όλων των τιµολογίων, εντύπων ή ηλεκτρονικών. Πέραν των 
ελέγχων των επιχειρήσεων, οι προηγµένες ηλεκτρονικές υπογραφές που βασίζονται1 σε 
αναγνωρισµένο πιστοποιητικό και έχουν δηµιουργηθεί από ασφαλή διάταξη δηµιουργίας 
υπογραφής ή η ηλεκτρονική ανταλλαγή δεδοµένων (EDI) είναι παραδείγµατα του 
τρόπου µε τον οποίο µπορούν να διασφαλιστούν η αυθεντικότητα της προέλευσης και η 
ακεραιότητα του περιεχοµένου των ηλεκτρονικών τιµολογίων µέσω ειδικών 
τεχνολογιών. Παρέχουν µια εγγύηση ώστε να µπορούν οι επιχειρήσεις να διασφαλίσουν 
τη συµµόρφωση µε τις απαιτήσεις αυθεντικότητας της προέλευσης και ακεραιότητας του 

                                                 

1 Οι προηγµένες ηλεκτρονικές υπογραφές που βασίζονται σε αναγνωρισµένο πιστοποιητικό και 
δηµιουργούνται από ασφαλή διάταξη δηµιουργίας αναφέρονται κοινώς ως «Αναγνωρισµένες 
ηλεκτρονικές υπογραφές».  



περιεχοµένου και, κατά συνέπεια, παρέχουν ασφάλεια δικαίου. Ωστόσο, πρόκειται µόνο 
για παραδείγµατα και µπορούν να χρησιµοποιηθούν και άλλες τεχνολογίες ή διαδικασίες. 
 
Οι λεπτοµέρειες των στόχων των κανόνων σχετικά µε την ηλεκτρονική τιµολόγηση 
περιέχονται στις αιτιολογικές σκέψεις 8 έως 11. Τα άρθρα 217, 232 και 233 της οδηγίας 
σχετικά µε τον ΦΠΑ άλλαξαν και αντικατοπτρίζουν τους εν λόγω στόχους.  
 
Η παρούσα πρόσθετη καθοδήγηση παρέχεται για να βελτιωθεί η κατανόηση των 
ανωτέρω άρθρων. Στόχος είναι η παροχή βοήθειας στα κράτη µέλη µέσω της 
καθοδήγησης σχετικά µε τον τρόπο εφαρµογής και θέσης σε εφαρµογή των άρθρων στην 
εθνική νοµοθεσία µε πιο συνεκτικό τρόπο και η παροχή υποστήριξης στις επιχειρήσεις 
όσον αφορά τις πρακτικές πτυχές. 
 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: A-1 
 
Θέµα: Τα τιµολόγια πρέπει να αντικατοπτρίζουν πραγµατική 
παράδοση ή παροχή 
 
Παραποµπή: Αιτιολογική σκέψη 10 της οδηγίας 2010/45/ΕΚ 
 
Τα τιµολόγια πρέπει να αντικατοπτρίζουν τις πραγµατικές παραδόσεις ή παροχές και θα 
πρέπει συνεπώς να διασφαλίζεται η αυθεντικότητα, η ακεραιότητα και η αναγνωσιµότητά 
τους. Οι έλεγχοι των επιχειρήσεων µπορούν να χρησιµοποιούνται για την καθιέρωση 
αξιόπιστης διαδροµής ελέγχου που θα συνδέει τα τιµολόγια µε τις παραδόσεις ή παροχές, 
διασφαλίζοντας µε τον τρόπο αυτόν τη συµµόρφωση όλων των τιµολογίων (χάρτινων ή 
ηλεκτρονικών) προς τις απαιτήσεις αυτές. 
 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Η αιτιολογική σκέψη 10 αναφέρει ότι τα τιµολόγια πρέπει να αντικατοπτρίζουν τις 
πραγµατικές παραδόσεις ή παροχές και θα πρέπει, συνεπώς, να διασφαλίζεται η 
αυθεντικότητα, η ακεραιότητα και η αναγνωσιµότητά τους. 
 
Εναπόκειται στον κάθε υποκείµενο στον φόρο να διασφαλίζει ότι οι πληροφορίες 
τιµολόγησης που ανταλλάσσονται αντικατοπτρίζουν µε ακρίβεια µια πραγµατική 
παράδοση ή παροχή. Ο τρόπος µε τον οποίο γίνεται αυτό αποτελεί επιλογή του 
υποκείµενου στον φόρο. Οι έλεγχοι των επιχειρήσεων, οι οποίοι δηµιουργούν µια 
αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου µεταξύ ενός τιµολογίου και µιας παράδοσης ή παροχής, 
µπορεί να αποτελέσουν έναν τρόπο, µέσω της καθιέρωσης µιας αξιόπιστης διαδροµής 
ελέγχου που να συνδέει τα τιµολόγια και τις παραδόσεις ή παροχές. 
 
Επιπλέον, το κείµενο του άρθρου 233 παράγραφος 2 ορίζει ότι ο υποκείµενος στον φόρο 
µπορεί να εκπληρώνει την υποχρέωση διασφάλισης της αυθεντικότητας της προέλευσης 
και της ακεραιότητας του περιεχοµένου, για παράδειγµα µέσω της χρήσης των 
τεχνολογιών που αναφέρονται στην εν λόγω παράγραφο: µιας προηγµένης ηλεκτρονικής 
υπογραφής ή της ανταλλαγής ηλεκτρονικών δεδοµένων (EDI). Ωστόσο, οι ανωτέρω 
τεχνολογίες δεν µπορούν από µόνες τους να αποδείξουν ότι έλαβε χώρα µια παράδοση ή 
µια παροχή. 
 
Η επιλογή των µεθόδων για την εκπλήρωση των εν λόγω υποχρεώσεων εναπόκειται, 
σύµφωνα µε το άρθρο 233, στον υποκείµενο στον φόρο.  



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: A-2 
 
Θέµα: Ορισµός ηλεκτρονικού τιµολογίου 
 
Παραποµπή: Άρθρο 217 
 
Για τους σκοπούς της παρούσας οδηγίας, ως «ηλεκτρονικό τιµολόγιο» νοείται ένα 
τιµολόγιο που περιέχει τις απαιτούµενες σύµφωνα µε την παρούσα οδηγία πληροφορίες και 
το οποίο έχει εκδοθεί και έχει ληφθεί σε οποιαδήποτε ηλεκτρονική µορφή. 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Ο µοναδικός σκοπός του ορισµού του ηλεκτρονικού τιµολογίου είναι η αποσαφήνιση της 
αποδοχής του πελάτη δυνάµει του άρθρου 232 και η διευκρίνιση της χρήσης της 
επιλογής που δίνεται στα κράτη µέλη στο άρθρο 247 παράγραφος 2 σχετικά µε τη 
φύλαξη των τιµολογίων. 
 
Ένα ηλεκτρονικό τιµολόγιο, ακριβώς όπως συµβαίνει και µε τα έντυπα τιµολόγια, πρέπει 
να περιέχει τα στοιχεία που απαιτούνται δυνάµει της οδηγίας σχετικά µε τον ΦΠΑ. 
 
Επιπλέον, προκειµένου ένα τιµολόγιο να θεωρείται ηλεκτρονικό σύµφωνα µε την οδηγία 
σχετικά µε τον ΦΠΑ, πρέπει να εκδοθεί και να παραληφθεί σε οποιονδήποτε 
ηλεκτρονικό µορφότυπο. Η επιλογή του µορφότυπου αποφασίζεται από τους 
υποκείµενους στον φόρο. Συνηθισµένοι µορφότυποι περιλαµβάνουν τιµολόγια ως 
δοµηµένα µηνύµατα (όπως XML) ή άλλα είδη ηλεκτρονικών µορφότυπων (για 
παράδειγµα ένα µήνυµα ηλεκτρονικού ταχυδροµείου µε συνηµµένο αρχείο PDF ή µια 
τηλεοµοιοτυπία που λαµβάνεται σε ηλεκτρονική και όχι σε έντυπη µορφή).  
 
Σύµφωνα µε τον ορισµό, δεν θεωρούνται όλα τα τιµολόγια που δηµιουργούνται σε 
ηλεκτρονική µορφή «ηλεκτρονικά τιµολόγια». Τα τιµολόγια που δηµιουργούνται σε 
ηλεκτρονική µορφή, για παράδειγµα µέσω λογιστικού λογισµικού ή µέσω λογισµικού 
επεξεργασίας κειµένου, τα οποία αποστέλλονται και λαµβάνονται σε έντυπη µορφή δεν 
είναι ηλεκτρονικά τιµολόγια. 
 
Από την άλλη πλευρά, τα τιµολόγια που δηµιουργούνται σε έντυπη µορφή, σαρώνονται, 
αποστέλλονται και λαµβάνονται µέσω ηλεκτρονικού ταχυδροµείου µπορούν να 
θεωρηθούν ηλεκτρονικά τιµολόγια. 
 
∆εν πρέπει να θεωρείται σηµαντικό το είδος του ηλεκτρονικού µορφότυπου του 
τιµολογίου, παρά µόνο το γεγονός ότι το τιµολόγιο είναι σε ηλεκτρονική µορφή κατά την 
έκδοση και κατά τη λήψη του. Με αυτόν τον τρόπο γίνεται δυνατή η αποστολή και λήψη 



των ηλεκτρονικών τιµολογίων σε έναν µορφότυπο και η µετατροπή τους σε άλλον στη 
συνέχεια. 
 
Ένα τιµολόγιο πρέπει να θεωρείται ότι εκδόθηκε όταν ο προµηθευτής ή ένα τρίτο µέρος 
που ενεργεί εκ µέρους του ή ο πελάτης, στην περίπτωση αυτοτιµολόγησης, διαθέτει το 
τιµολόγιο ούτως ώστε να µπορεί να παραληφθεί από τον πελάτη. Αυτό µπορεί να 
σηµαίνει ότι το ηλεκτρονικό τιµολόγιο µεταβιβάζεται απευθείας στον πελάτη, 
παραδείγµατος χάριν µέσω µηνύµατος ηλεκτρονικού ταχυδροµείου ή ενός ασφαλούς 
συνδέσµου, ή έµµεσα µέσω ενός ή περισσότερων παρόχων υπηρεσιών, ή ότι διατίθεται 
και είναι προσβάσιµο για τον πελάτη µέσω διαδικτυακής πύλης ή οποιασδήποτε άλλης 
µεθόδου. 
 
Είναι σηµαντικό να προσδιορίζεται µια ηµεροµηνία κατά την οποία θεωρείται ότι 
εκδόθηκε το τιµολόγιο, προκειµένου να εκπληρώνεται η υποχρέωση του προµηθευτή για 
έκδοση τιµολογίου εντός της απαιτούµενης περιόδου (άρθρο 222) αλλά και η υποχρέωση 
του παραλήπτη όσον αφορά τη φύλαξη των τιµολογίων. 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011   
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: A-3 
 

Θέµα: Αποδοχή του πελάτη 
 
Παραποµπή: Άρθρο 232 
 
Η χρήση ηλεκτρονικού τιµολογίου υπόκειται στην αποδοχή του αποκτώντος τα αγαθά ή του 
λήπτη των υπηρεσιών. 
 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Η ειδική µνεία ότι η χρήση ηλεκτρονικών τιµολογίων πρέπει να είναι αποδεκτή από τον 
πελάτη δικαιολογείται κυρίως µε βάση τις τεχνικές απαιτήσεις που χρειάζονται για τη 
λήψη ενός ηλεκτρονικού τιµολογίου ή την ικανότητα του πελάτη να διασφαλίσει την 
αυθεντικότητα, την ακεραιότητα και την αναγνωσιµότητά του· οι εν λόγω απαιτήσεις 
ενδέχεται να πρέπει να ρυθµιστούν για τη λήψη ηλεκτρονικών τιµολογίων, ενώ δεν 
υφίστανται για τα έντυπα τιµολόγια. 

∆εδοµένου ότι τα έντυπα και τα ηλεκτρονικά τιµολόγια πρέπει να τυγχάνουν ίσης 
µεταχείρισης, η αποδοχή ηλεκτρονικού τιµολογίου από έναν πελάτη µπορεί να 
προσδιοριστεί κατά παρόµοιο τρόπο µε την αποδοχή ενός έντυπου τιµολογίου από τον 
πελάτη. Αυτό µπορεί να περιλαµβάνει οποιαδήποτε γραπτή αποδοχή, επίσηµη ή 
ανεπίσηµη, ή να γίνεται µε σιωπηρή συµφωνία, για παράδειγµα, µέσω της επεξεργασίας 
ή πληρωµής του παραληφθέντος τιµολογίου. 
 
Σε κάθε περίπτωση, η απόφαση χρήσης ηλεκτρονικών τιµολογίων παραµένει, σε τελική 
ανάλυση, ζήτηµα που πρέπει να συµφωνηθεί µεταξύ των συναλλασσοµένων.  
 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011   
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: A-4 
 
Θέµα: Αυθεντικότητα της προέλευσης 
 
Παραποµπή: Άρθρο 233 παράγραφος 1 τρίτο εδάφιο 
Με τον όρο «αυθεντικότητα της προέλευσης» νοείται η διασφάλιση της ταυτότητας του 
προµηθευτή ή του εκδότη του τιµολογίου. 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Η αυθεντικότητα της προέλευσης ενός τιµολογίου αποτελεί υποχρέωση του υποκείµενου 
στον φόρο που λαµβάνει την παράδοση των προϊόντων ή την παροχή των υπηρεσιών, 
καθώς και του υποκείµενου στον φόρο που την πραγµατοποιεί. Και οι δύο µπορούν να 
διασφαλίσουν την αυθεντικότητα της προέλευσης, ανεξάρτητα ο ένας από τον άλλον. 
 
Υπάρχουν τέσσερα στοιχεία προς εξέταση. 
 
1. ∆ιασφάλιση από τον προµηθευτή 
 
Ο προµηθευτής πρέπει να είναι σε θέση να διασφαλίζει ότι το τιµολόγιο εκδόθηκε 
πράγµατι από τον ίδιο ή στο όνοµά του και εκ µέρους του. Αυτό µπορεί να επιτευχθεί µε 
την τήρηση ενός αντιγράφου του τιµολογίου στα λογιστικά έγγραφα. Εάν πρόκειται για 
αυτοτιµολόγηση ή εάν το τιµολόγιο εκδίδεται από τρίτον, αυτό µπορεί να αποδειχθεί 
µέσω δικαιολογητικών εγγράφων.  
 
2. ∆ιασφάλιση από τον πελάτη 
 
Ο υποκείµενος στον φόρο που λαµβάνει την παράδοση ή παροχή πρέπει να είναι σε θέση 
να διασφαλίζει ότι το τιµολόγιο που ελήφθη προέρχεται από τον προµηθευτή ή τον 
εκδότη του τιµολογίου.  
 
Έτσι προσφέρονται δύο εναλλακτικές λύσεις τις οποίες µπορεί να επιλέξει ο 
υποκείµενος στον φόρο. Η πρώτη εναλλακτική λύση αφορά την επαλήθευση της 
ορθότητας των στοιχείων ταυτότητας του προµηθευτή, τα οποία αναφέρονται σε ένα 
τιµολόγιο. Η δεύτερη εναλλακτική λύση αφορά τη διασφάλιση της ταυτότητας του 
εκδότη του τιµολογίου. 
 
α) ∆ιασφάλιση της ταυτότητας του προµηθευτή 
 
Η ταυτότητα του προµηθευτή είναι ένα στοιχείο που απαιτείται πάντοτε στο τιµολόγιο. 
Ωστόσο, αυτό από µόνο του δεν επαρκεί για να διασφαλίσει την αυθεντικότητα της 
προέλευσης. Σε αυτή την περίπτωση, ο πελάτης πρέπει να διασφαλίσει ότι ο 



προµηθευτής που αναφέρεται στο τιµολόγιο έχει πραγµατοποιήσει όντως την παράδοση 
των αγαθών ή την παροχή των υπηρεσιών στις οποίες αναφέρεται το τιµολόγιο. Ο 
υποκείµενος στον φόρο µπορεί να εφαρµόσει οποιουσδήποτε ελέγχους των 
επιχειρήσεων, δηµιουργώντας µια αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου µεταξύ ενός τιµολογίου 
και της παράδοσης αγαθών ή της παροχής υπηρεσιών, προκειµένου να εκπληρώσει την 
εν λόγω υποχρέωση. 
 
β) ∆ιασφάλιση της ταυτότητας του εκδότη του τιµολογίου 
 
Ο υποκείµενος στον φόρο µπορεί να επιλέξει να διασφαλίσει την ταυτότητα του εκδότη 
του τιµολογίου µέσω, για παράδειγµα, µιας προηγµένης ηλεκτρονικής υπογραφής ή EDI. 
Ωστόσο, αυτό ισχύει µε την επιφύλαξη της αιτιολογικής σκέψης 10 της οδηγίας 
2010/456/ΕΕ, η οποία αναφέρει, πρώτον και κυριότερον, ότι τα τιµολόγια πρέπει να 
αντικατοπτρίζουν πραγµατικές παραδόσεις ή παροχές. 
 
Η διασφάλιση της ταυτότητας του εκδότη του τιµολογίου µπορεί να εφαρµοστεί τόσο σε 
περιπτώσεις όπου ο προµηθευτής έχει εκδώσει το τιµολόγιο όσο και σε περιπτώσεις που 
ένα τρίτο µέρος έχει εκδώσει το τιµολόγιο ή στην περίπτωση της αυτοτιµολόγησης. 
 



  

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: A-5 
 
Θέµα: Ακεραιότητα του περιεχοµένου 
 
Παραποµπή: Άρθρο 233 παράγραφος 1 τέταρτο εδάφιο 
Με τον όρο «ακεραιότητα του περιεχοµένου» νοείται ότι το περιεχόµενο που απαιτείται 
σύµφωνα µε την παρούσα οδηγία δεν έχει αλλοιωθεί. 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Το περιεχόµενο του τιµολογίου, του οποίου πρέπει να διασφαλιστεί η ακεραιότητα, είναι 
αυτό που ορίζεται στην οδηγία σχετικά µε τον ΦΠΑ. 
 
Η ακεραιότητα του περιεχοµένου ενός τιµολογίου αποτελεί υποχρέωση του υποκείµενου 
στον φόρο που λαµβάνει την παράδοση των προϊόντων ή την παροχή των υπηρεσιών, 
καθώς και του υποκείµενου στον φόρο που την πραγµατοποιεί. Μπορούν και οι δύο, 
ανεξάρτητα ο ένας από τον άλλον, να επιλέξουν τον τρόπο µε τον οποίο θα εκπληρώσουν 
την εν λόγω υποχρέωση, ή µπορούν να συµφωνήσουν από κοινού, για παράδειγµα, µέσω 
µιας συγκεκριµένης τεχνολογίας, όπως είναι η EDI ή οι προηγµένες ηλεκτρονικές 
υπογραφές, προκειµένου να διασφαλίσουν ότι το περιεχόµενο παραµένει το ίδιο. Ο 
υποκείµενος στον φόρο µπορεί να επιλέξει αν, για παράδειγµα, θα εφαρµόζει ελέγχους 
των επιχειρήσεων, οι οποίοι δηµιουργούν µια αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου µεταξύ ενός 
τιµολογίου και µιας παράδοσης ή παροχής, ή ειδικές τεχνολογίες για να εκπληρώσει την 
υποχρέωση. 
 
Το κατά πόσον έχει αλλοιωθεί ή όχι το περιεχόµενο του τιµολογίου (ακεραιότητα του 
περιεχοµένου) δεν σχετίζεται µε τον µορφότυπο ενός ηλεκτρονικού τιµολογίου. Εφόσον 
το περιεχόµενο του τιµολογίου, όπως απαιτείται δυνάµει της οδηγίας σχετικά µε τον 
ΦΠΑ, δεν αλλάζει, ο µορφότυπος στον οποίο τηρείται το εν λόγω περιεχόµενο µπορεί να 
µετατραπεί σε άλλους. Έτσι, ο πελάτης ή ένας πάροχος υπηρεσιών που ενεργεί εκ µέρους 
του, µπορεί να µετατρέψει ή να παρουσιάσει τα ηλεκτρονικά δεδοµένα µε διαφορετικό 
τρόπο, ούτως ώστε να προσαρµόζονται στο δικό του σύστηµα ΤΠ ή λόγω τεχνολογικών 
αλλαγών µε την πάροδο του χρόνου.  
 
Σε περίπτωση που ο υποκείµενος στον φόρο έχει επιλέξει να εκπληρώσει την υποχρέωση 
ακεραιότητας του περιεχοµένου χρησιµοποιώντας προηγµένη ηλεκτρονική υπογραφή, 
κατά την µετατροπή από µία σε άλλη µορφή η αλλαγή πρέπει να καταγράφεται σε 
διαδροµή ελέγχου.  
 
Ακόµη και αν τα κράτη µέλη χρησιµοποιήσουν την επιλογή που προβλέπεται στο άρθρο 
247 παράγραφος 2, βάσει της οποίας απαιτείται η τήρηση των τιµολογίων στην αρχική 



τους µορφή, είτε έντυπη είτε ηλεκτρονική, σε κάθε περίπτωση ο µορφότυπος του 
τιµολογίου µπορεί να αλλαχτεί.  
 
Ως µορφή νοείται το είδος του τιµολογίου (έντυπο ή ηλεκτρονικό), ενώ ο µορφότυπος 
αφορά την παρουσίαση του ηλεκτρονικού τιµολογίου. Μια αλλαγή µορφότυπου µπορεί, 
για παράδειγµα, να είναι η αλλαγή του τρόπου παρουσίασης της ηµεροµηνίας, π.χ. από 
ηη/µµ/εε σε εεεε/µµ/ηη, ή το είδος του ίδιου του αρχείου, π.χ. XML. 
 
 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: A-6 
 
Θέµα: Αναγνωσιµότητα: 
 
Παραποµπές: Άρθρο 233 παράγραφος 1 πρώτο και δεύτερο εδάφιο 
Η αυθεντικότητα της προέλευσης, η ακεραιότητα του περιεχοµένου και η αναγνωσιµότητα 
των τιµολογίων, σε χαρτί ή σε ηλεκτρονική µορφή, διασφαλίζεται από τη χρονική στιγµή 
της έκδοσής τους έως τη λήξη της περιόδου φύλαξής τους.  
 
Κάθε υποκείµενος στον φόρο ορίζει τον τρόπο διασφάλισης της αυθεντικότητας της 
προέλευσης, της ακεραιότητας του περιεχοµένου και της αναγνωσιµότητάς του. Αυτό 
µπορεί να επιτυγχάνεται µε οποιουσδήποτε ελέγχους των επιχειρήσεων οι οποίοι 
δηµιουργούν µια αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου µεταξύ τιµολογίου και παράδοσης αγαθών ή 
παροχής υπηρεσιών. 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Η αναγνωσιµότητα ενός τιµολογίου σηµαίνει ότι το τιµολόγιο µπορεί να αναγνωστεί από 
ανθρώπους. Πρέπει να παραµείνει σε αυτή την κατάσταση µέχρι τη λήξη της περιόδου 
φύλαξης. Το τιµολόγιο πρέπει να παρουσιάζεται µε τρόπο ώστε όλα τα περιεχόµενα 
ΦΠΑ του τιµολογίου να είναι ευανάγνωστα, σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική µορφή, χωρίς 
να χρειάζεται υπερβολική εξέταση ή ερµηνεία, π.χ. µηνύµατα EDI, XML και άλλα 
δοµηµένα µηνύµατα στην αρχική τους µορφή δεν θεωρούνται αναγνώσιµα από 
ανθρώπους (µετά από µια διαδικασία µετατροπής µπορεί να θεωρηθούν αναγνώσιµα – 
βλ. κατωτέρω). 
 
Για τα ηλεκτρονικά τιµολόγια, η ανωτέρω προϋπόθεση θεωρείται ότι πληρούται εάν το 
τιµολόγιο µπορεί να παρουσιαστεί χωρίς καθυστέρηση, κατόπιν αιτήµατος εντός 
εύλογου χρονικού διαστήµατος, κατά τον τρόπο µε τον οποίο απαιτείται στο άρθρο 245, 
παράγραφος 1 – ακόµη και µετά από µια διαδικασία µετατροπής – σε µορφή αναγνώσιµη 
από ανθρώπους στην οθόνη ή µέσω εκτύπωσης. Πρέπει να είναι δυνατόν να ελεγχθεί αν 
οι πληροφορίες δεν έχουν αλλάξει µεταξύ του αρχικού ηλεκτρονικού αρχείου και του 
αναγνώσιµου εγγράφου. 
 
Για τη διασφάλιση της αναγνωσιµότητας, πρέπει να διατίθεται κατάλληλο και αξιόπιστο 
πρόγραµµα απεικόνισης για το µορφότυπο ηλεκτρονικού τιµολογίου καθ’ όλη τη 
διάρκεια της περιόδου φύλαξης.  
 
Η αναγνωσιµότητα ενός ηλεκτρονικού τιµολογίου από την έκδοσή του µέχρι και τη λήξη 
της περιόδου φύλαξης πρέπει να διασφαλίζεται µε οποιονδήποτε τρόπο, αλλά οι 
προηγµένες ηλεκτρονικές υπογραφές και η EDI, που αναφέρονται στο άρθρο 233 
παράγραφος 2, δεν επαρκούν για τη διασφάλιση της αναγνωσιµότητας. 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: A-7 
 
Θέµα: Επιλογή τρόπου διασφάλισης της αυθεντικότητας της 

προέλευσης, της ακεραιότητας του περιεχοµένου και της 
αναγνωσιµότητας 

 
Παραποµπή: Άρθρο 233, παράγραφος 1 δεύτερο εδάφιο 
Κάθε υποκείµενος στον φόρο ορίζει τον τρόπο διασφάλισης της αυθεντικότητας της 
προέλευσης, της ακεραιότητας του περιεχοµένου και της αναγνωσιµότητάς του. Αυτό 
µπορεί να επιτυγχάνεται µε οποιουσδήποτε ελέγχους των επιχειρήσεων οι οποίοι 
δηµιουργούν µια αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου µεταξύ τιµολογίου και παράδοσης αγαθών ή 
παροχής υπηρεσιών. 
 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Τόσο ο προµηθευτής όσο και ο πελάτης µπορούν να επιλέξουν ελεύθερα τον τρόπο µε 
τον οποίο διασφαλίζουν την αυθεντικότητα της προέλευσης, την ακεραιότητα του 
περιεχοµένου και την αναγνωσιµότητα του τιµολογίου. Η επιλογή αυτή δεν πρέπει να 
περιορίζεται από τα κράτη µέλη.  
 
Εάν τα κράτη µέλη παρέχουν καθοδήγηση, πρέπει να γίνεται σαφές ότι πρόκειται 
αποκλειστικά περί καθοδήγησης η οποία δεν περιορίζει την επιλογή του υποκείµενου 
στον φόρο. 
 
Τα τρία παραδείγµατα διαδικασιών ή τεχνολογιών που αναφέρονται στην οδηγία 
2010/45/ΕΕ (έλεγχοι επιχειρήσεων που δηµιουργούν µια αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου, 
προηγµένες ηλεκτρονικές υπογραφές και EDI), δεν πρέπει να αποτρέπουν τη χρήση 
άλλων τεχνολογιών ή διαδικασιών, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της διασφάλισης 
της αυθεντικότητας της προέλευσης, της ακεραιότητας του περιεχοµένου και της 
αναγνωσιµότητας του τιµολογίου.  
 
 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011   
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: A-8 
 
Θέµα: Έλεγχοι των επιχειρήσεων 
 
Παραποµπή: Άρθρο 233 παράγραφος 1 δεύτερο εδάφιο 
Κάθε υποκείµενος στον φόρο ορίζει τον τρόπο διασφάλισης της αυθεντικότητας της 
προέλευσης, της ακεραιότητας του περιεχοµένου και της αναγνωσιµότητάς του. Αυτό 
µπορεί να επιτυγχάνεται µε οποιουσδήποτε ελέγχους των επιχειρήσεων οι οποίοι 
δηµιουργούν µια αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου µεταξύ τιµολογίου και παράδοσης αγαθών ή 
παροχής υπηρεσιών. 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Ο έλεγχος των επιχειρήσεων είναι µια ευρεία έννοια. Είναι η διαδικασία που 
δηµιουργείται, εφαρµόζεται και επικαιροποιείται από τους υπευθύνους (διοίκηση, 
προσωπικό και ιδιοκτησία) για την παροχή εύλογης διασφάλισης σχετικά µε την 
υποβολή οικονοµικών, λογιστικών και κανονιστικών εκθέσεων και για την εξασφάλιση 
της συµµόρφωσης µε τις απαιτήσεις του νόµου. 
 
Ειδικότερα, στο πλαίσιο του άρθρου 233, πρέπει να νοείται ως η διαδικασία µέσω της 
οποίας ο υποκείµενος στον φόρο έχει δηµιουργήσει, εφαρµόσει και τηρήσει ενήµερο ένα 
εύλογο επίπεδο διασφάλισης της ταυτότητας του προµηθευτή ή εκδότη του τιµολογίου 
(αυθεντικότητα της προέλευσης), ότι το περιεχόµενο ΦΠΑ δεν έχει αλλοιωθεί 
(ακεραιότητα του περιεχοµένου) και της αναγνωσιµότητας του τιµολογίου από τη στιγµή 
της έκδοσής του µέχρι τη λήξη της περιόδου φύλαξης.  
 
Οι έλεγχοι των επιχειρήσεων πρέπει να είναι κατάλληλοι για το µέγεθος, τη 
δραστηριότητα και το είδος του υποκείµενου στον φόρο και να λαµβάνουν υπόψη τον 
αριθµό και την αξία των συναλλαγών, καθώς και τον αριθµό και το είδος των 
προµηθευτών και των πελατών. Εάν συντρέχει λόγος, πρέπει να λαµβάνονται υπόψη και 
άλλοι παράγοντες. 
 
Ένα παράδειγµα ελέγχου επιχείρησης είναι η αντιστοίχιση των δικαιολογητικών 
εγγράφων. Η σηµασία που προσδίδεται σε δικαιολογητικά έγγραφα πρέπει να 
αντικατοπτρίζει παράγοντες όπως είναι ο βαθµός της ανεξαρτησίας του εκδότη των 
δικαιολογητικών εγγράφων από τον υποκείµενο στον φόρο και το βάρος που δίνεται σε 
αυτά τα έγγραφα στη λογιστική διαδικασία. Μια σηµαντική πτυχή αυτού του είδους 
ελέγχου των επιχειρήσεων είναι ότι το τιµολόγιο ελέγχεται ως έγγραφο εντός της 
επιχείρησης και της λογιστικής διαδικασίας και δεν αντιµετωπίζεται ως ανεξάρτητο 
µεµονωµένο έγγραφο. 
 



Είναι σηµαντικό να λαµβάνεται υπόψη το γεγονός ότι τα τιµολόγια, έντυπα ή 
ηλεκτρονικά, είναι γενικά ένα µόνο έγγραφο σε µια σειρά εγγράφων (π.χ. εντολή αγοράς, 
σύµβαση, έγγραφο µεταφοράς, ειδοποίηση πληρωµής κ.λπ.) που σχετίζονται µε µια 
συναλλαγή και αποτελούν την τεκµηρίωσή της.  
 
Για τον προµηθευτή, το τιµολόγιο µπορεί να αντιστοιχιστεί µε µια εντολή αγοράς, 
έγγραφα µεταφοράς και απόδειξη πληρωµής. Για τον πελάτη, το τιµολόγιο µπορεί να 
αντιστοιχιστεί µε την εγκεκριµένη εντολή αγοράς (δελτίο επιβεβαίωσης αγοράς), το 
δελτίο παράδοσης, το δελτίο πληρωµής και µεταβίβασης. Ωστόσο, τα παραπάνω είναι 
µόνο παραδείγµατα των εγγράφων που ενδέχεται να είναι διαθέσιµα και πολλά άλλα 
έγγραφα µπορούν να αντιστοιχιστούν µε το τιµολόγιο.  
 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011   
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: A-9 
 
Θέµα: Αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου 
 
Παραποµπή: Άρθρο 233 παράγραφος 1 δεύτερο εδάφιο 
Κάθε υποκείµενος στον φόρο ορίζει τον τρόπο διασφάλισης της αυθεντικότητας της 
προέλευσης, της ακεραιότητας του περιεχοµένου και της αναγνωσιµότητάς του. Αυτό 
µπορεί να επιτυγχάνεται µε οποιουσδήποτε ελέγχους των επιχειρήσεων οι οποίοι 
δηµιουργούν µια αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου µεταξύ τιµολογίου και παράδοσης αγαθών 
ή παροχής υπηρεσιών. 
 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Στο πλαίσιο της λογιστικής, µια διαδροµή ελέγχου µπορεί να περιγραφεί ως η 
τεκµηριωµένη ροή της συναλλαγής από την έναρξη, το έγγραφο πηγή, όπως για 
παράδειγµα µια εντολή αγοράς, έως την ολοκλήρωσή της, όπως είναι η τελική 
καταχώριση στους ετήσιους λογαριασµούς, και αντιστρόφως, που παρέχει τον σύνδεσµο 
µεταξύ των διαφόρων εγγράφων της διαδικασίας. Μια διαδροµή ελέγχου περιλαµβάνει 
τα έγγραφα πηγές, τις συναλλαγές που διεκπεραιώθηκαν και τις αναφορές στον 
σύνδεσµο µεταξύ των δύο.  
 
Μια διαδροµή ελέγχου µπορεί να περιγραφεί ως αξιόπιστη όταν ο σύνδεσµος µεταξύ των 
δικαιολογητικών εγγράφων και των συναλλαγών που διεκπεραιώθηκαν είναι εύκολο να 
ακολουθηθεί (εφόσον υπάρχουν αρκετές λεπτοµέρειες για τη σύνδεση των εγγράφων), 
συνάδει µε τις αναφερθείσες διαδικασίες και αντικατοπτρίζει τις διεργασίες που έχουν 
πραγµατικά εκτελεστεί. Αυτό µπορεί να επιτευχθεί, για παράδειγµα, µε έγγραφα τρίτων 
χωρών, π.χ. έγγραφα κίνησης λογαριασµών, έγγραφα του πελάτη ή του προµηθευτή 
(έγγραφα δεύτερου µέρους) και εσωτερικούς ελέγχους π.χ. διαχωρισµός καθηκόντων.  
 
Για τους σκοπούς του ΦΠΑ µια διαδροµή ελέγχου, όπως ορίζεται στο άρθρο 233 
παράγραφος 1 δεύτερο εδάφιο, πρέπει να παρέχει έναν σύνδεσµο που να µπορεί να 
ελεγχθεί µεταξύ ενός τιµολογίου και µιας παράδοσης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, 
ώστε να είναι δυνατός ο έλεγχος του κατά πόσον ένα τιµολόγιο αντικατοπτρίζει µια 
παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών που έχει λάβει χώρα. 
 
Ο τρόπος µε τον οποίο ένας υποκείµενος στον φόρο µπορεί να αποδείξει τον σύνδεσµο 
µεταξύ ενός τιµολογίου και µιας παράδοσης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών εναπόκειται 
στη διακριτική ευχέρεια του υποκείµενου στον φόρο. Το κράτος µέλος δύναται να 
εκδίδει καθοδήγηση για να βοηθήσει τον υποκείµενο στον φόρο να καθιερώσει µια 
αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου, αλλά η εν λόγω καθοδήγηση δεν πρέπει να περιλαµβάνει 
οποιεσδήποτε υποχρεωτικές απαιτήσεις. Ως παράδειγµα αναφέρεται ένα σύνολο 



διαφορετικών εγγράφων, όπως µια εντολή αγοράς, τα έγγραφα µεταφοράς και το ίδιο το 
τιµολόγιο µε το ίχνος της αντιστοίχισης των εν λόγω εγγράφων ή ακόµη και το απλό 
γεγονός ότι τα τρία έγγραφα συµφωνούν µεταξύ τους. 
 
Όπως συµβαίνει και µε τους ελέγχους των επιχειρήσεων, µια αξιόπιστη διαδροµή 
ελέγχου πρέπει να είναι κατάλληλη για το µέγεθος, τη δραστηριότητα και το είδος του 
υποκείµενου στον φόρο και να λαµβάνει υπόψη τον αριθµό και την αξία των 
συναλλαγών, καθώς και τον αριθµό και το είδος των προµηθευτών και των πελατών. Εάν 
συντρέχει λόγος, πρέπει να λαµβάνονται υπόψη και άλλοι παράγοντες, όπως είναι οι 
απαιτήσεις χρηµατοοικονοµικής αναφοράς και ελέγχου. 
 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011   
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: A-10 
 
Θέµα: Προηγµένη ηλεκτρονική υπογραφή και EDI  
 
Παραποµπή: Άρθρο 233 παράγραφος 2 
Πλην των περιγραφοµένων στην παράγραφο 1 τύπων ελέγχων των επιχειρήσεων, τα 
ακόλουθα αποτελούν παραδείγµατα τεχνολογιών οι οποίες διασφαλίζουν την 
αυθεντικότητα της προέλευσης και την ακεραιότητα του περιεχοµένου ενός ηλεκτρονικού 
τιµολογίου:  
 
α) προηγµένη ηλεκτρονική υπογραφή κατά την έννοια του σηµείου 2 του άρθρου 2 της 
οδηγίας 1999/93/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 13ης 
∆εκεµβρίου 1999, σχετικά µε το κοινοτικό πλαίσιο για ηλεκτρονικές υπογραφές (*), που να 
βασίζεται σε αναγνωρισµένο πιστοποιητικό και να δηµιουργείται από ασφαλή διάταξη 
δηµιουργίας υπογραφής κατά την έννοια των σηµείων 6 και 10 του άρθρου 2 της οδηγίας 
1999/93/ΕΚ·  
 
β) ηλεκτρονική ανταλλαγή δεδοµένων (EDI), όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 του 
παραρτήµατος Ι της σύστασης 94/820/ΕΚ της Επιτροπής, της 19ης Οκτωβρίου 1994, 
σχετικά µε τις νοµικές πτυχές της ηλεκτρονικής ανταλλαγής δεδοµένων (**), όταν η 
συµφωνία σχετικά µε αυτήν την ανταλλαγή προβλέπει τη χρησιµοποίηση διαδικασιών που 
να εξασφαλίζουν την αυθεντικότητα της προέλευσης και την ακεραιότητα των δεδοµένων. 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Οι δύο επιλογές, ήτοι η προηγµένη ηλεκτρονική υπογραφή και η EDI, είναι µόνο 
παραδείγµατα των τεχνολογιών ηλεκτρονικής τιµολόγησης για τη διασφάλιση της 
αυθεντικότητας της προέλευσης και της ακεραιότητας του περιεχοµένου και δεν µπορούν 
να είναι υποχρεωτικές απαιτήσεις. Εάν τα ηλεκτρονικά τιµολόγια δεν πληρούν τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 233 παράγραφος 2 στοιχεία α) ή β), µπορούν να πληρούν 
ακόµη τις απαιτήσεις των ελέγχων επιχειρήσεων  του άρθρου 233 παράγραφος 1 δεύτερο 
εδάφιο ή µπορούν να πληρούν τις προϋποθέσεις αυθεντικότητας της προέλευσης και 
ακεραιότητας του περιεχοµένου µέσω µιας εναλλακτικής τεχνολογίας 
(συµπεριλαµβανοµένων, για παράδειγµα, των προηγµένων ηλεκτρονικών υπογραφών 
που δεν βασίζονται σε αναγνωρισµένο πιστοποιητικό) ή διαδικασίας. 
 
Η EDI βασίζεται σε µια συµφωνία ανταλλαγής δοµηµένων δεδοµένων σύµφωνα µε τη 
σύσταση 1994/820/ΕΚ της Επιτροπής και µπορεί να αναφέρεται σε οποιονδήποτε 
τυποποιηµένο µορφότυπο. ∆εν αναφέρεται αποκλειστικά στο EDIFACT, που είναι µόνο 
ένα παράδειγµα των εν λόγω µορφότυπων. 



 
∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: A-11 
 
Θέµα: Χρονική στιγµή έκδοσης και λήξη περιόδου φύλαξης 
 
Παραποµπή: άρθρο 233 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο 
Η αυθεντικότητα της προέλευσης, η ακεραιότητα του περιεχοµένου και η αναγνωσιµότητα 
των τιµολογίων, σε χαρτί ή σε ηλεκτρονική µορφή, διασφαλίζεται από τη χρονική στιγµή 
της έκδοσής τους έως τη λήξη της περιόδου φύλαξής τους.  
 
Παρατηρήσεις: 
 
Η περίοδος για την οποία πρέπει να διασφαλίζεται η αυθεντικότητα της προέλευσης, η 
ακεραιότητα του περιεχοµένου και η αναγνωσιµότητα του τιµολογίου εκτείνεται από τη 
χρονική στιγµή έκδοσής του µέχρι τη λήξη της περιόδου φύλαξης. Η περίοδος φύλαξης 
είναι αυτή που προσδιορίζεται από το κράτος µέλος σύµφωνα µε την οδηγία σχετικά µε 
τον ΦΠΑ (άρθρο 247). Η προθεσµία για την έκδοση ενός τιµολογίου προσδιορίζεται 
επίσης από την οδηγία σχετικά µε τον ΦΠΑ (άρθρο 222). 
 
Ανά πάσα στιγµή µεταξύ της χρονικής στιγµής έκδοσης και της λήξης της περιόδου 
φύλαξης, ο υποκείµενος στον φόρο πρέπει να είναι σε θέση να διασφαλίζει την 
αυθεντικότητα της προέλευσης, την ακεραιότητα του περιεχοµένου και την 
αναγνωσιµότητα του τιµολογίου. Ωστόσο, επειδή οι επιχειρηµατικές πρακτικές 
µεταβάλλονται µε την πάροδο του χρόνου, ο τρόπος µε τον οποίο διασφαλίζεται η 
αυθεντικότητα της προέλευσης, η ακεραιότητα του περιεχοµένου και η αναγνωσιµότητα 
του τιµολογίου µπορεί επίσης να αλλάξει. 
 



 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
Έµµεση φορολογία και φορολογική διαχείριση 
Μονάδα C1: ΦΠΑ και άλλοι φόροι επί του κύκλου εργασιών 
 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011   
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: B 
 
Αντικείµενο: Έκδοση των τιµολογίων 
 
Καλυπτόµενα θέµατα 
 
Νοµική βάση: Οδηγία 2010/45/EE του Συµβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2010, για την 

τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου 
προστιθέµενης αξίας όσον αφορά τους κανόνες τιµολόγησης 

 
Παραποµπές: Άρθρα 219α, 220, 221, 222 και 224 
 
Καλυπτόµενα θέµατα 
 
1. Άρθρο 219α – Ποιου κράτους µέλους οι κανόνες εφαρµόζονται; 
 
2. Άρθρο 221 παράγραφος 3 – Εφαρµοστέοι κανόνες τιµολόγησης του κράτους 

µέλους για τις απαλλασσόµενες παραδόσεις 
 
3. Άρθρο 220 παράγραφος 2 και άρθρο 221 παράγραφος 2 – Κανόνες τιµολόγησης 

για τις απαλλασσόµενες χρηµατοοικονοµικές παροχές (άρθρο 135 παράγραφος 1 
στοιχεία α) έως ζ)) 

 
4. Άρθρο 224 παράγραφος 1 – Έκδοση τιµολογίων από τον πελάτη 
 
 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: B-1 
 
Θέµα: Ποιου κράτους µέλους οι κανόνες εφαρµόζονται; 
 
Παραποµπή: Άρθρο 219α  
Με την επιφύλαξη των άρθρων 244 έως 248, εφαρµόζονται τα εξής:  
 
1) Η τιµολόγηση διέπεται από τους κανόνες που ισχύουν στο κράτος µέλος στο οποίο 
θεωρείται ότι πραγµατοποιείται η παράδοση των αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του τίτλου V.  
 
2) Κατά παρέκκλιση του σηµείου 1), η τιµολόγηση διέπεται από τους κανόνες που ισχύουν 
στο κράτος µέλος στο οποίο ο προµηθευτής έχει την έδρα της οικονοµικής δραστηριότητας 
ή τη µόνιµη εγκατάστασή του, από την οποία πραγµατοποιείται η παράδοση ή παροχή, ή, 
ελλείψει τέτοιας έδρας ή µόνιµης εγκατάστασης, το κράτος µέλος της κατοικίας ή της 
συνήθους διαµονής του προµηθευτή, όπου:  
 
α) ο προµηθευτής δεν είναι εγκατεστηµένος στο κράτος µέλος στο οποίο θεωρείται ότι 
πραγµατοποιείται η παράδοση των αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του τίτλου V, ή η εγκατάστασή του στο εν λόγω κράτος µέλος δεν παρεµβαίνει 
στην παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών κατά την έννοια του άρθρου 192α, και ο 
υπόχρεος του φόρου είναι ο αποκτών τα αγαθά ή ο λήπτης της παροχής των υπηρεσιών.  
 
Ωστόσο, όταν το τιµολόγιο εκδίδεται από τον πελάτη (αυτοτιµολόγηση), εφαρµόζεται το 
σηµείο 1).  
 
β) η παράδοση αγαθών ή η παροχή υπηρεσιών δεν θεωρείται ότι πραγµατοποιείται εντός 
της Κοινότητας, σύµφωνα µε τις διατάξεις του τίτλου V. 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Στις περιπτώσεις που οι επιχειρήσεις παραδίδουν αγαθά ή παρέχουν υπηρεσίες σε 
πελάτες σε άλλα κράτη µέλη ενδέχεται να είναι δύσκολο να εξακριβωθεί ποιου κράτους 
µέλους οι κανόνες τιµολόγησης εφαρµόζονται. Το άρθρο 219α εισάγεται στην οδηγία 
σχετικά µε τον ΦΠΑ για να αποσαφηνίσει ποιοι κανόνες εφαρµόζονται και για να 
παράσχει ασφάλεια δικαίου στις επιχειρήσεις. 
 
Ο στόχος του άρθρου 219α είναι να παράσχει σαφείς κανόνες σχετικά µε το κράτος 
µέλος που πρέπει να καθορίζει τους κανόνες τιµολόγησης όσον αφορά τις παροχές ΦΠΑ. 
Στους εν λόγω κανόνες δεν περιλαµβάνονται όσοι σχετίζονται µε τη φύλαξη των 
τιµολογίων, αλλά περιλαµβάνονται άλλοι κανόνες τιµολόγησης που αφορούν την 



έκδοση, το περιεχόµενο ή µέτρα απλούστευσης των τιµολογίων, εφόσον το κράτος µέλος 
έχει επιλογή ή εάν η απαίτηση τιµολογίου αφορά εθνικό ζήτηµα.  
 
Για παράδειγµα, η επιλογή επέκτασης της χρονικής περιόδου για τα συγκεντρωτικά 
τιµολόγια ή της απαίτησης έκδοσης τιµολογίων από τον πελάτη στο όνοµα και εκ µέρους 
του υποκείµενου στον φόρο επαφίεται στη διακριτική ευχέρεια των κρατών µελών. Το 
κράτος µέλος που εφαρµόζει τις ανωτέρω και άλλες επιλογές είναι το κράτος µέλος που 
αναφέρεται στο άρθρο 219α, εκτός εάν αναφέρεται ρητά σε άλλο σηµείο. 
 
Όσον αφορά τις απαιτήσεις τιµολόγησης, όπως είναι η εθνική αναφορά για τις 
απαλλασσόµενες παροχές ή παραδόσεις ή το νόµισµα του ποσού του ΦΠΑ, παρότι δεν 
αποτελούν επιλογές του κράτους µέλους, πρέπει να αποσαφηνιστούν για κάθε 
συγκεκριµένο κράτος µέλος. Σε αυτές και σε άλλες περιπτώσεις όπου χρειάζονται 
κατάλληλες εθνικές απαιτήσεις, το σχετικό κράτος µέλος πρέπει να είναι αυτό που 
αναφέρεται στο άρθρο 219α. 
 
Ο βασικός κανόνας είναι ότι το κράτος µέλος όπου πραγµατοποιείται η παράδοση ή η 
παροχή καθορίζει τους κανόνες τιµολόγησης.  
 
Ωστόσο, υπάρχουν δύο εξαιρέσεις στον βασικό κανόνα, οι οποίες περιλαµβάνονται στο 
άρθρο 219α παράγραφος 2 στοιχεία α) και β). Αυτές αφορούν τις διασυνοριακές 
παραδόσεις ή παροχές που υπόκεινται στην αντίστροφη επιβάρυνση και τις παραδόσεις ή 
παροχές που φορολογούνται εκτός της ΕΕ. Σε αυτές τις περιπτώσεις, εφαρµόζονται οι 
κανόνες τιµολόγησης του κράτους µέλους στο οποίο ο προµηθευτής έχει την έδρα του ή 
διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση από την οποία πραγµατοποιείται η παράδοση ή παροχή ή 
όπου βρίσκεται η µόνιµη κατοικία του ή η συνήθης διαµονή του.  
 
Οι πίνακες του παραρτήµατος, παρότι δεν είναι εξαντλητικοί, παρέχουν ορισµένα 
διαφωτιστικά παραδείγµατα σχετικά µε το ποιοι κανόνες εφαρµόζονται.  
 
Για τους προµηθευτές που δεν είναι εγκατεστηµένοι στην ΕΕ και παραδίδουν αγαθά ή 
παρέχουν υπηρεσίες που φορολογούνται στην ΕΕ, δεν ισχύουν οι εξαιρέσεις και 
εφαρµόζεται πάντα ο βασικός κανόνας τιµολόγησης, ήτοι οι κανόνες του κράτους µέλους 
όπου λαµβάνει χώρα η παράδοση ή η παροχή. 
 
Οµοίως, ο βασικός κανόνας θα εφαρµόζεται πάντα στην περίπτωση της 
αυτοτιµολόγησης, όπου ο πελάτης που εκδίδει το τιµολόγιο είναι επίσης υπόχρεος για 
την καταβολή του ΦΠΑ δυνάµει της διαδικασίας αντίστροφης επιβάρυνσης. Συνεπώς, το 
κράτος µέλος όπου λαµβάνει χώρα η παράδοση ή παροχή καθορίζει τους κανόνες 
τιµολόγησης. 
 
Σε περίπτωση παράδοσης ή παροχής από χώρα εκτός της ΕΕ σε κράτος µέλος της ΕΕ, 
που έχει ως αποτέλεσµα την εισαγωγή αγαθών, ο τόπος παράδοσης των αγαθών είναι 
εκτός της ΕΕ. Εφόσον η παράδοση δεν λαµβάνει χώρα εντός της ΕΕ και εφόσον ο 
προµηθευτής βρίσκεται εκτός της ΕΕ, δεν εφαρµόζονται οι κανόνες τιµολόγησης 



κανενός κράτους µέλους. Επιπλέον, δεν υφίσταται υποχρέωση τιµολόγησης σχετικά µε 
την εισαγωγή αγαθών στην ΕΕ. 
 
Εάν ο πελάτης είναι υπόχρεος για την καταβολή του ΦΠΑ δυνάµει της διαδικασίας 
αντίστροφης επιβάρυνσης και διορίσει φορολογικό εκπρόσωπο δυνάµει του άρθρου 204 
της οδηγίας σχετικά µε τον ΦΠΑ, το άρθρο 219α παράγραφος 2 στοιχείο α) πρέπει να 
εφαρµόζεται ως εάν ο πελάτης να ήταν ακόµη υπόχρεος για την καταβολή του ΦΠΑ. Εάν 
σε αυτή την περίπτωση ο φορολογικός εκπρόσωπος εκδίδει και το τιµολόγιο, πρέπει να 
αντιµετωπίζεται ως εάν ο πελάτης να είχε εκδώσει το τιµολόγιο και συνεπώς θα 
εφαρµόζεται το άρθρο 219α παράγραφος 1. 
 
 
 
Παράρτηµα 
 
Παραδόσεις αγαθών 
 

Είδος παράδοσης Κράτος 
µέλος ή 
χώρα του 
προµηθευτή 

Κράτος 
µέλος ή 
χώρα του 
πελάτη 

Κυκλοφορία 
εµπορευµάτων 

Κράτος 
µέλος ή χώρα 
φορολόγησης 

Κράτος 
µέλος 
εφαρµογής 
του 
άρθρου 
219α 

Σηµείο 
αναφοράς 
στο άρθρο 
219α 

Εγχώρια 
παράδοση αγαθών 

A A Α προς Α A A Σηµείο 1) 

Απαλλασσόµενη 
ενδοκοινοτική 
παράδοση 

A B A προς B A A Σηµείο 1) 

Απαλλασσόµενη 
ενδοκοινοτική 
παράδοση µε 
αυτοτιµολόγηση  

A B A προς B A A Σηµείο 1) 

Πώληση εξ 
αποστάσεως 

A B A προς B B B Σηµείο 1) 

∆ιασυνοριακή 
παράδοση σε 
ιδιώτη (κάτω του 
ορίου πωλήσεων 
εξ αποστάσεως) 

A B A προς B A A Σηµείο 1) 



∆εύτερο σκέλος 
µιας 
ενδοκοινοτικής 
τριγωνικής 
παράδοσης 

B Γ Α προς Γ Γ B Σηµείο 2) 
στοιχείο α) 

Πελάτης που είναι 
υπόχρεος του 
ΦΠΑ δυνάµει του 
άρθρου 194 

A B Β προς Β B A Σηµείο 2) 
στοιχείο α) 

∆ιασυνοριακή 
παράδοση 
φυσικού αερίου ή 
ηλεκτρικής 
ενέργειας 

A B A προς B B A Σηµείο 2) 
στοιχείο α) 

Εξαγωγή A Τρίτη 
χώρα 

Α προς τρίτη 
χώρα 

A A Σηµείο 1) 

Παράδοση εκτός 
της ΕΕ 

A Τρίτη 
χώρα 

Στην τρίτη 
χώρα. 

Εκτός της ΕΕ A Σηµείο 2) 
στοιχείο β) 

Εισαγωγή Τρίτη χώρα A Τρίτη χώρα 
προς Α 

Εκτός της ΕΕ Εκτός της 
ΕΕ 

Σηµείο 1) 

 

 
Παροχή υπηρεσιών 

Είδος παροχής Άρθρο Κράτος 
µέλος 
προµηθευτή 

Κράτος 
µέλος ή 
χώρα του 
πελάτη 

Κράτος µέλος 
ή χώρα 
φορολόγησης 

Κράτος 
µέλος 
εφαρµογής 
του 
άρθρου 
219α 

Σηµείο 
αναφοράς 
στο άρθρο 
219α 

Γενική παροχή 
υπηρεσιών 
µεταξύ 
επιχειρήσεων  

44 A A A A Σηµείο 1) 

∆ιασυνοριακή 
παροχή 
υπηρεσιών 
µεταξύ 

44 και 196 A B B A Σηµείο 2) 
στοιχείο α) 



επιχειρήσεων 

∆ιασυνοριακή 
παροχή 
υπηρεσιών 
µεταξύ 
επιχειρήσεων και 
ο πελάτης εκδίδει 
το τιµολόγιο 

44, 196 και 
224 

A B B B Σηµείο 1) 

Γενική παροχή 
υπηρεσιών από 
επιχείρηση σε 
καταναλωτή 

45 A B A A Σηµείο 1) 

Υπηρεσίες που 
συνδέονται µε 
ακίνητη 
περιουσία 
(περιουσία στο 
κράτος µέλος Γ, 
χωρίς αντίστροφη 
επιβάρυνση) 

47 A B Γ Γ Σηµείο 1) 

Υπηρεσίες µεταξύ 
επιχειρήσεων για 
πελάτη εκτός της 
ΕΕ 

44 A Τρίτη 
χώρα 

Τρίτη χώρα A Σηµείο 2) 
στοιχείο β) 

Ορισµένες 
υπηρεσίες από 
επιχείρηση σε 
καταναλωτή 
εκτός της ΕΕ 

59 A Τρίτη 
χώρα 

Τρίτη χώρα A Σηµείο 2) 
στοιχείο β) 

 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011   
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: B-2 
 
Θέµα: Εφαρµοστέοι κανόνες τιµολόγησης του κράτους µέλους 
για τις απαλλασσόµενες παραδόσεις 
 
Παραποµπή: Άρθρο 221 παράγραφος 3 
Τα κράτη µέλη µπορούν να απαλλάσσουν τους υποκείµενους στον φόρο από την 
υποχρέωση που προβλέπεται στο άρθρο 220 παράγραφος 1 ή στο άρθρο 220α όσον αφορά 
την έκδοση τιµολογίου για παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών τις οποίες 
πραγµατοποιούν στο έδαφός τους και οι οποίες απαλλάσσονται, µε ή χωρίς δικαίωµα 
έκπτωσης του ΦΠΑ που καταβλήθηκε σε προηγούµενο στάδιο, σύµφωνα µε τα άρθρα 110 
και 111, το άρθρο 125 παράγραφος 1, το άρθρο 127, το άρθρο 128 παράγραφος 1, το 
άρθρο 132, στοιχεία η) έως ιβ), το άρθρο 135 παράγραφος 1, τα άρθρα 136, 371, 375, 376 
και 377, το άρθρο 378 παράγραφος 2, το άρθρο 379 παράγραφος 2 και τα άρθρα 380 έως 
390β. 
 
Γενικό πλαίσιο: 
 
Το άρθρο 219α ορίζει το κράτος µέλος του οποίου εφαρµόζονται οι κανόνες 
τιµολόγησης.  
 
Ωστόσο, το άρθρο 221 παράγραφος 3 παρέχει επιλογές τιµολόγησης για τα κράτη µέλη 
όταν η παράδοση ή παροχή λαµβάνει χώρα στο εν λόγω κράτος µέλος. Αυτό εγείρει 
ζήτηµα σε περίπτωση που συνδυάζονται δύο κανόνες, όπως για παράδειγµα το άρθρο 
219α, που ορίζει ποιου κράτους µέλους οι κανόνες τιµολόγησης εφαρµόζονται, και το 
άρθρο 221 παράγραφος 3, που επιτρέπει σε άλλα κράτη µέλη να εφαρµόζουν τις επιλογές 
τους. 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Για διασυνοριακή απαλλασσόµενη παράδοση ή παροχή που αναφέρεται στο άρθρο 221 
παράγραφος 3, της οποίας ο προµηθευτής δεν είναι εγκατεστηµένος στο κράτος µέλος 
όπου λαµβάνει χώρα η παράδοση ή παροχή (Α) και ο πελάτης είναι υπόχρεος της 
καταβολής του ΦΠΑ (αντίστροφη επιβάρυνση), το κράτος µέλος όπου είναι 
εγκατεστηµένος ο προµηθευτής (Β) καθορίζει τους κανόνες τιµολόγησης (άρθρο 219α 
παράγραφος 2 στοιχείο α)). Ωστόσο, το κράτος µέλος όπου πραγµατοποιείται η 
παράδοση ή παροχή (Α) δύναται να απαλλάξει τον υποκείµενο στον φόρο από την 
έκδοση τιµολογίου (άρθρο 221 παράγραφος 3). Εφόσον σε αυτή την περίπτωση το εν 
λόγω κράτος µέλος (Α) δεν είναι το κράτος µέλος που καθορίζει τους κανόνες 
τιµολόγησης (Β), θα υπάρχει πάντα η απαίτηση έκδοσης τιµολογίου για τις εν λόγω 
παραδόσεις ή παροχές.  
 



Στην ανωτέρω περίπτωση, η φράση «αντίστροφη επιβάρυνση» σύµφωνα µε το άρθρο 
226 παράγραφος 11α, πρέπει να αναφέρεται στο τιµολόγιο (βλ. επίσης έγγραφο υπ’ αριθ. 
C3). 
Μόνο σε περίπτωση που η απαλλασσόµενη παράδοση ή παροχή που αναφέρεται στο 
άρθρο 221 παράγραφος 3 πραγµατοποιείται στο ίδιο κράτος µέλος που καθορίζει τους 
κανόνες τιµολόγησης στο άρθρο 219α, δύναται το εν λόγω κράτος µέλος να απαλλάσσει 
τον υποκείµενο στον φόρο από την έκδοση τιµολογίου. 
 
Συµπερασµατικά, για τις εν λόγω διασυνοριακές απαλλασσόµενες παραδόσεις µεταξύ 
επιχειρήσεων απαιτείται πάντα τιµολόγιο. 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: B-3 
 
Θέµα: Κανόνες τιµολόγησης για τις απαλλασσόµενες 
χρηµατοοικονοµικές παροχές (άρθρο 135 παράγραφος 1 
στοιχεία α) έως ζ)) 
 
Παραποµπές: Άρθρα 220 και 221 
 
Άρθρο 220 παράγραφος 2 
 
Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, και υπό την επιφύλαξη του άρθρου 221 
παράγραφος 2, δεν απαιτείται η έκδοση τιµολογίου όσον αφορά παροχές υπηρεσιών 
απαλλασσόµενες σύµφωνα µε το άρθρο 135 παράγραφος 1 στοιχεία α) έως ζ). 
 
Άρθρο 221 παράγραφος 2 
 
Τα κράτη µέλη µπορούν να επιβάλλουν στους υποκείµενους στον φόρο που έχουν την 
έδρα της οικονοµικής τους δραστηριότητας στο έδαφός τους ή που διαθέτουν µόνιµη 
εγκατάσταση στο έδαφός τους από το οποίο πραγµατοποιείται η παράδοση ή η 
παροχή την υποχρέωση να εκδίδουν τιµολόγιο σύµφωνα µε τις λεπτοµερείς απαιτήσεις 
των άρθρων 226 ή 226β όσον αφορά τις παροχές υπηρεσιών που απαλλάσσονται 
σύµφωνα µε τα στοιχεία α) έως ζ) του άρθρου 135 παράγραφος 1 και τις οποίες οι εν 
λόγω υποκείµενοι σε φόρο πραγµατοποιούν στο έδαφός τους ή εκτός της Κοινότητας. 
 
 
Γενικό πλαίσιο: 
 
Σε γενικές γραµµές, τα τιµολόγια απαιτούνται για τις φορολογούµενες παραδόσεις ή 
παροχές µεταξύ υποκείµενων στον φόρο, ενώ τα κράτη µέλη έχουν την επιλογή να 
επιτρέπουν την απαλλαγή ορισµένων παραδόσεων ή παροχών από την εν λόγω 
υποχρέωση τιµολόγησης. 
 
Η οδηγία 2010/45/ΕΕ αλλάζει τους κανόνες για τις παροχές υπηρεσιών που 
απαλλάσσονται δυνάµει των στοιχείων α) έως ζ) του άρθρου 135 παράγραφος 1, µε 
αποτέλεσµα να µην απαιτείται πλέον τιµολόγιο για τις εν λόγω παροχές (άρθρο 220 
παράγραφος 2)), αλλά τα κράτη µέλη δύνανται, εφόσον το επιλέξουν, να επιβάλουν 
υποχρέωση τιµολόγησης. Ενδέχεται να απαιτείται τιµολόγιο µόνο εάν ο προµηθευτής 
είναι εγκατεστηµένος στο σχετικό κράτος µέλος όπου είναι και ο τόπος φορολόγησης, ή 
εάν η παροχή πραγµατοποιείται εκτός της ΕΕ.  
 
Παρατηρήσεις: 
 



Τα κράτη µέλη µπορεί να µην απαιτούν τιµολόγιο για παραδόσεις ή παροχές που 
απαλλάσσονται δυνάµει των στοιχείων α) έως ζ) του άρθρου 135 παράγραφος 1, όταν ο 
προµηθευτής –που είναι εγκατεστηµένος στο έδαφός τους ή διαθέτει µόνιµη 
εγκατάσταση στο έδαφός τους από το οποίο πραγµατοποιείται η παράδοση ή η παροχή– 
καθιστά την εν λόγω παράδοση ή παροχή φορολογητέα σε άλλο κράτος µέλος.  
 
Όταν ο τόπος φορολόγησης και ο τόπος εγκατάστασης του προµηθευτή που 
πραγµατοποιεί την παράδοση ή παροχή βρίσκονται στο ίδιο κράτος µέλος, το εν λόγω 
κράτος µέλος δύναται να απαιτήσει τιµολόγιο για παραδόσεις ή παροχές µεταξύ 
επιχειρήσεων ή από την επιχείρηση σε πελάτη.  
 
Συµπερασµατικά, η επιλογή που αναφέρεται στο άρθρο 221 παράγραφος 2 µπορεί να 
χρησιµοποιηθεί για εγχώριες παραδόσεις ή παροχές και για παραδόσεις ή παροχές εκτός 
ΕΕ, αλλά όχι για συναλλαγές µεταξύ επιχειρήσεων µε άλλα κράτη µέλη. 
 
 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011   
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: B-4 
 
Θέµα: Έκδοση τιµολογίων από τον πελάτη 
 
Παραποµπή: Άρθρο 224 παράγραφος 1 
Η έκδοση τιµολογίων από τον αποκτώντα ή τον λήπτη για παραδόσεις αγαθών ή 
υπηρεσίες που του παρέχει ένας υποκείµενος στον φόρο επιτρέπεται, όταν υπάρχει 
προηγούµενη συµφωνία µεταξύ των δύο µερών και µε την προϋπόθεση ότι υφίσταται 
αποδοχή του κάθε τιµολογίου από τον υποκείµενο στον φόρο ο οποίος πραγµατοποιεί την 
παράδοση των αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών. Τα κράτη µέλη µπορούν να απαιτούν ότι 
τα τιµολόγια αυτά πρέπει να εκδίδονται στο όνοµα και για λογαριασµό του υποκείµενου 
στον φόρο. 
 
Γενικό πλαίσιο: 
 
Οι κανόνες σχετικά µε την αυτοτιµολόγηση πρέπει να εφαρµόζονται µε µεγαλύτερη 
οµοιοµορφία, και πρέπει να καταργηθούν πολλές από τις επιλογές και τις προϋποθέσεις 
που µπορούν να εφαρµόσουν τα κράτη µέλη. Παρότι η προϋπόθεση ύπαρξης 
προηγούµενης συµφωνίας µεταξύ του αγοραστή και του πωλητή, καθώς και η διαδικασία 
αποδοχής κάθε τιµολογίου, εξακολουθούν να ισχύουν, διαγράφεται η αναφορά στον 
προσδιορισµό των εν λόγω όρων και προϋποθέσεων από το κράτος µέλος. Κατά 
συνέπεια, απαιτείται πλέον να αποσαφηνιστεί η έννοια της προηγούµενης συµφωνίας και 
της αποδοχής κάθε τιµολογίου.  
 
Παρατηρήσεις: 
 
Οι όροι και οι προϋποθέσεις της προηγούµενης συµφωνίας και οι διαδικασίες αποδοχής 
για κάθε τιµολόγιο µεταξύ του προµηθευτή και του πελάτη, όπως ορίζονται στο άρθρο 
224, καθορίζονται από τα δύο µέρη. 
 
Τα κράτη µέλη δεν µπορούν να ορίσουν το είδος της συµφωνίας µεταξύ των µερών. 
Ωστόσο, ο όρος «προηγούµενη» συµφωνία σηµαίνει ότι η συµφωνία έγινε πριν από την 
έναρξη της έκδοσης τιµολογίων από τον πελάτη. Επίσης, κατόπιν αιτήµατος των 
φορολογικών αρχών, τα δύο µέρη πρέπει να είναι σε θέση να αποδείξουν ότι υφίστατο 
προηγούµενη συµφωνία. Για αυτόν τον λόγο, συνιστάται να φυλάσσονται τα αποδεικτικά 
στοιχεία της προηγούµενης συµφωνίας για την ύπαρξη ασφάλειας δικαίου για τους 
συναλλασσοµένους. 
 
Η διαδικασία αποδοχής κάθε τιµολογίου µπορεί να είναι ρητή ή σιωπηρή. Μπορεί να 
συµφωνηθεί και να περιγραφεί µέσω της προηγούµενης συµφωνίας ή να αποδειχθεί 
µέσω της επεξεργασίας του τιµολογίου ή της απόδειξης πληρωµής του προµηθευτή 
αγαθών ή του παρόχου υπηρεσιών. 



 



 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
Έµµεση φορολογία και φορολογική διαχείριση 
Μονάδα C1: ΦΠΑ και άλλοι φόροι επί του κύκλου εργασιών 
 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: C 
 
Αντικείµενο: Περιεχόµενο των τιµολογίων 
 
Γενικό πλαίσιο και καλυπτόµενα θέµατα 
 
Νοµική βάση: Οδηγία 2010/45/EE του Συµβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2010, για την 

τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου 
προστιθέµενης αξίας όσον αφορά τους κανόνες τιµολόγησης 

 
Παραποµπές: Άρθρα 91, 226, 226β και 230 
 
Καλυπτόµενα θέµατα: 
 
1. Άρθρο 226 σηµείο 2 – Αλληλοδιάδοχη αρίθµηση 
 
2. Άρθρο 226 σηµείο 7α – Καθεστώς ταµειακής λογιστικής 
 
3. Άρθρο 226 σηµείο 11 – Απαλλασσόµενες παραδόσεις ή παροχές 
 
4. Άρθρα 91 και 230 – Μετατροπή του ποσού του ΦΠΑ στο εθνικό νόµισµα 
 
5. Άρθρο 226β – Απλουστευµένα τιµολόγια 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Το περιεχόµενο του τιµολογίου είναι εναρµονισµένο σε επίπεδο ΕΕ, µε πολύ λίγες 
επιλογές για τα κράτη µέλη. Με τις αλλαγές που έχουν γίνει στο περιεχόµενο των 
τιµολογίων µέσω της οδηγίας 2010/45/ΕΕ, κατά κύριο λόγο για τον περιορισµό των 
επιβαρύνσεων για τις επιχειρήσεις, οι εν λόγω επιλογές πρέπει να αποσαφηνιστούν, όπως 
και ορισµένα υφιστάµενα άρθρα, τα οποία παρότι δεν άλλαξαν, έχουν ως αποτέλεσµα 
διαφορετικές ερµηνείες µεταξύ των κρατών µελών της ΕΕ. 
 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: C-1 
 
Θέµα: Αλληλοδιάδοχη αρίθµηση 
 
Παραποµπή: Άρθρο 226 
 
2) αλληλοδιάδοχος αριθµός, βασισµένος σε µία ή περισσότερες σειρές, ο οποίος 
χαρακτηρίζει το τιµολόγιο µε µοναδικό τρόπο, 
 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Ο αλληλοδιάδοχος αριθµός που απαιτείται δυνάµει του άρθρου 226 σηµείο 2 για τον 
χαρακτηρισµό του τιµολογίου µε µοναδικό τρόπο µπορεί να βασίζεται σε µία ή 
περισσότερες σειρές αριθµών, οι οποίες µπορούν να περιλαµβάνουν και 
αλφαριθµητικούς χαρακτήρες. Η επιλογή της χρήσης διαφορετικών σειρών αριθµών 
εναπόκειται στην επιχείρηση και µπορεί να χρησιµοποιηθεί για παράδειγµα για κάθε 
κλάδο, για κάθε είδος παράδοσης ή παροχής ή για κάθε πελάτη, και καλύπτει επίσης 
τιµολόγια που εκδίδονται από πελάτες ή από τρίτους.  
 
Εάν τα κράτη µέλη επιλέξουν να απαιτούν αλληλοδιάδοχους αριθµούς για τα 
απλουστευµένα τιµολόγια, η βάση για διαφορετικές σειρές αριθµών παραµένει η ίδια 
όπως και µε ένα πλήρες τιµολόγιο ΦΠΑ. 
 
 



 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: C-2 
 
Θέµα: Καθεστώς ταµειακής λογιστικής 
 
Παραποµπή: Άρθρο 226 
 
7α) όταν ο ΦΠΑ καταστεί απαιτητός κατά τον χρόνο είσπραξης του τιµήµατος σύµφωνα µε 
το άρθρο 66 στοιχείο β) και το δικαίωµα έκπτωσης γεννάται κατά τον χρόνο κατά τον 
οποίο ο προς έκπτωση φόρος γίνεται απαιτητός, η αναφορά «Καθεστώς ταµειακής 
λογιστικής», 
 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Το καθεστώς ταµειακής λογιστικής επιτρέπει στον προµηθευτή να δηλώσει τον ΦΠΑ 
στη φορολογική περίοδο κατά την οποία λαµβάνεται ή πραγµατοποιείται η πληρωµή για 
την παράδοση των αγαθών ή την παροχή των υπηρεσιών. Προκειµένου να µπορεί ο 
πελάτης να γνωρίζει πότε εκπίπτει ο ΦΠΑ, ο προµηθευτής πρέπει να αναφέρει στο 
τιµολόγιο ότι χρησιµοποιεί το καθεστώς «Ταµειακής λογιστικής». 
 
Προκειµένου ο προµηθευτής να συµπεριλάβει την αναφορά «Καθεστώς ταµειακής 
λογιστικής» στο τιµολόγιο, πρέπει να πληρούνται δύο προϋποθέσεις. 
 
1. Ο προµηθευτής πληροί τις προϋποθέσεις και εφαρµόζει το καθεστώς ταµειακής 
λογιστικής. 
 
2. Για τον πελάτη ενός υποκείµενου στον φόρο που εφαρµόζει το εν λόγω καθεστώς 
ταµειακής λογιστικής, το δικαίωµα έκπτωσης του ΦΠΑ προκύπτει τη χρονική στιγµή 
που οφείλεται ο φόρος από τον προµηθευτή.  
 
 



 
 
∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: C-3 
 
Θέµα: Απαλλασσόµενες παραδόσεις ή παροχές 
 
Παραποµπή: Άρθρο 226 
 
11) σε περίπτωση απαλλαγής, η αναφορά στην εφαρµοζόµενη διάταξη της παρούσας 
οδηγίας ή στην αντίστοιχη εθνική διάταξη ή κάθε άλλη αναφορά που υποδηλώνει ότι η 
παράδοση αγαθών ή η παροχή υπηρεσιών απαλλάσσεται, 
 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Ο υποκείµενος στον φόρο έχει την επιλογή όσον αφορά τις απαλλασσόµενες παραδόσεις 
ή παροχές (Σηµείωση: οι απαλλασσόµενες παραδόσεις ή παροχές αναφέρονται επίσης σε 
ορισµένες περιπτώσεις και ως «µηδενικού φορολογικού συντελεστή», όταν υπάρχει το 
δικαίωµα έκπτωσης του ΦΠΑ) να εισαγάγει µια αναφορά στο ενδεδειγµένο άρθρο της 
οδηγίας σχετικά µε το ΦΠΑ ή της εθνικής νοµοθεσίας, αλλά µπορεί επίσης να επιλέξει 
να παράσχει οποιαδήποτε άλλη αναφορά που εµφανίζει την απαλλαγή της παράδοσης ή 
παροχής. Σε περίπτωση που ο υποκείµενος στον φόρο επιλέγει να παράσχει οποιαδήποτε 
άλλη αναφορά, ο όρος «Απαλλαγή» επαρκεί ως αναφορά σχετικά µε την απαλλαγή της 
παράδοσης αγαθών ή της παροχής υπηρεσιών. Μπορεί επίσης να χρησιµοποιηθεί και 
άλλη κατάλληλη διατύπωση. 
 
Όταν η παράδοση ή η παροχή υπόκειται στην αντίστροφη επιβάρυνση, και η εν λόγω 
παράδοση ή παροχή εµπίπτει σε απαλλαγή στο κράτος µέλος φορολόγησης, είναι 
επαρκής η απλή αναφορά της διατύπωσης «Αντίστροφη επιβάρυνση». όπως περιέχεται 
στο άρθρο 226 σηµείο 11α. 
 
 



 
 
∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011   
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: C-4 
 
Θέµα: Μετατροπή του ποσού του ΦΠΑ στο εθνικό νόµισµα 
 
Παραποµπές: Άρθρα 91 και 230 
 
Άρθρο 91 δεύτερο εδάφιο 
 
Τα κράτη µέλη αποδέχονται αντί αυτής τη χρήση της πλέον πρόσφατης συναλλαγµατικής 
ισοτιµίας που δηµοσιεύθηκε από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα τη στιγµή κατά την 
οποία ο φόρος κατέστη απαιτητός. Η µετατροπή µεταξύ νοµισµάτων διαφορετικών του 
ευρώ πραγµατοποιείται βάσει της συναλλαγµατικής ισοτιµίας του ευρώ για κάθε νόµισµα. 
Τα κράτη µέλη µπορούν να απαιτούν από τον υποκείµενο στον φόρο να τους κοινοποιεί τη 
χρήση της ως άνω επιλογής. 
 
Άρθρο 230 
 
Τα ποσά που αναγράφονται στα τιµολόγια είναι δυνατόν να εκφράζονται σε οποιοδήποτε 
νόµισµα, µε την προϋπόθεση ότι το ποσό του οφειλόµενου ή προς διακανονισµό ΦΠΑ 
εκφράζεται στο νόµισµα του κράτους µέλους, µε τη χρήση του µηχανισµού µετατροπής 
ισοτιµιών που προβλέπεται στο άρθρο 91. 
 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Όταν το ποσό του ΦΠΑ που αναγράφεται στο τιµολόγιο µετατρέπεται στο εθνικό 
νόµισµα, όπως απαιτείται δυνάµει του άρθρου 230, και αυτό συµβαίνει χρησιµοποιώντας 
τη συναλλαγµατική ισοτιµία που δηµοσιεύθηκε από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα 
(ΕΚΤ), ένα κράτος µέλος που απαιτεί τη σχετική κοινοποίηση µπορεί να απαιτήσει µόνο 
µία κοινοποίηση πριν ο υποκείµενος στον φόρο αρχίσει να χρησιµοποιεί την ισοτιµία της 
ΕΚΤ. 
 
Κάθε υποκείµενος στον φόρο δεν υποχρεούται να εφαρµόζει την ισοτιµία µετατροπής 
της ΕΚΤ σε όλα τα τιµολόγια, ακόµη και εάν το κράτος µέλος απαιτεί κοινοποίηση της 
χρήσης της ισοτιµίας της ΕΚΤ. 
 
Το άρθρο 230 δεν επιτρέπει οποιαδήποτε απαίτηση αναφοράς στο τιµολόγιο, για 
παράδειγµα, της συναλλαγµατικής ισοτιµίας που χρησιµοποιήθηκε ή της µεθόδου 
µετατροπής, καθώς οι εν λόγω αναφορές θα συνιστούσαν στοιχεία που υπερβαίνουν 
αυτά που απαιτούνται στο άρθρο 226. 
 



∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011   
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: C-5 
 
Θέµα: Απλουστευµένα τιµολόγια 
 
Παραποµπή: Άρθρο 226β 
 
Όσον αφορά τα απλουστευµένα τιµολόγια τα οποία εκδίδονται δυνάµει των άρθρων 220α 
και 221 παράγραφοι 1 και 2, τα κράτη µέλη απαιτούν τουλάχιστον τις ακόλουθες ενδείξεις: 
 
α) ηµεροµηνία έκδοσης του τιµολογίου·  
 
β) προσδιοριστικά στοιχεία του υποκείµενου στον φόρο ο οποίος παραδίδει αγαθά ή 
παρέχει υπηρεσίες·  
 
γ) περιγραφή του τύπου των παραδιδόµενων αγαθών ή των παρεχόµενων υπηρεσιών·  
 
δ) ποσό του οφειλόµενου ΦΠΑ ή δεδοµένα που επιτρέπουν τον υπολογισµό του·  
 
ε) όταν το τιµολόγιο που εκδόθηκε είναι έγγραφο ή µήνυµα που εξοµοιώνεται µε τιµολόγιο 
βάσει του άρθρου 219, ρητή και σαφή παραποµπή σε αυτό το αρχικό τιµολόγιο και τις 
συγκεκριµένες ενδείξεις που τροποποιούνται.  
 
Τα κράτη µέλη δεν µπορούν να απαιτούν περισσότερες ενδείξεις στα τιµολόγια από εκείνες 
που προβλέπονται στα άρθρα 226, 227 και 230. 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Τα περιεχόµενα των απλουστευµένων τιµολογίων τα οποία µπορούν να εκδίδουν οι 
υποκείµενοι στον φόρο πρέπει να περιέχουν τουλάχιστον τις ενδείξεις του άρθρου 226β, 
αλλά όχι όλες τις ενδείξεις του άρθρου 226, ειδάλλως δεν εκπληρώνεται ο στόχος της 
µείωσης των επιβαρύνσεων για τις επιχειρήσεις. ∆εν επιτρέπεται η αναφορά 
περισσότερων ενδείξεων από αυτές που απαιτούνται στο άρθρο 226 σε ένα 
απλουστευµένο τιµολόγιο. 
 
Αυτό ισχύει στην περίπτωση απλουστευµένων τιµολογίων που επιτρέπονται δυνάµει του 
άρθρου 220α για ποσά χαµηλότερα των 100 ευρώ ή για πιστωτικά σηµειώµατα, δυνάµει 
του άρθρου 238 µετά τη διαβούλευση των κρατών µελών µε την Επιτροπή ΦΠΑ και 
δυνάµει του άρθρου 221 παράγραφοι 1 και 2 για παραδόσεις ή παροχές από επιχειρήσεις 
σε καταναλωτές ή για απαλλασσόµενες ασφαλιστικές και χρηµατοοικονοµικές παροχές. 
 
Ωστόσο, δεν επιτρέπονται απλουστευµένα τιµολόγια για πωλήσεις εξ αποστάσεως, 
απαλλασσόµενες ενδοκοινοτικές παραδόσεις αγαθών ή για διασυνοριακές παραδόσεις ή 
παροχές αντίστροφης επιβάρυνσης (άρθρο 220α παράγραφος 2 και άρθρο 238 
παράγραφος 3). 



 



 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
Έµµεση φορολογία και φορολογική διαχείριση 
Μονάδα C1: ΦΠΑ και άλλοι φόροι επί του κύκλου εργασιών 

∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: D 
 
Αντικείµενο: Φύλαξη τιµολογίων 
 
Γενικό πλαίσιο και καλυπτόµενα θέµατα 
 
Νοµική βάση: Οδηγία 2010/45/EE του Συµβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2010, για την 

τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου 
προστιθέµενης αξίας όσον αφορά τους κανόνες τιµολόγησης 

 
Παραποµπές: Άρθρα 247 και 248α 
 
Καλυπτόµενα θέµατα: 
 
1. Άρθρο 247 – Περίοδος φύλαξης 
 
2. Άρθρο 248α – Μετάφραση και γλώσσες που χρησιµοποιούνται στα τιµολόγια 
 
3. Άρθρο 247 – Μέσο φύλαξης 
 
Παρατηρήσεις: 
 
∆εν υπάρχουν µεγάλες αλλαγές όσον αφορά τη φύλαξη των τιµολογίων στην οδηγία 
2010/45/ΕΕ. Ωστόσο, σε κάποιες περιπτώσεις, οι αλλαγές σε διαφορετικά σηµεία των 
κανόνων τιµολόγησης, και ιδιαίτερα στο άρθρο 233, έχουν αντίκτυπο στην ερµηνεία των 
κανόνων φύλαξης. 
 
Υπάρχουν επίσης περιπτώσεις όπου απαιτείται η αποσαφήνιση των υφιστάµενων 
κανόνων.  
 



 
∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: D-1 
 
Θέµα: Περίοδος φύλαξης 
 
Παραποµπή: Άρθρο 247 παράγραφος 1 
 
Κάθε κράτος µέλος καθορίζει το χρονικό διάστηµα κατά το οποίο οι υποκείµενοι στον 
φόρο οφείλουν να φροντίζουν για τη διαφύλαξη των τιµολογίων που αφορούν παραδόσεις 
αγαθών ή παροχές υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται στο έδαφός του καθώς και των 
τιµολογίων που λαµβάνονται από τους υποκείµενους στον φόρο που είναι εγκατεστηµένοι 
στο έδαφός του. 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Η περίοδος φύλαξης των τιµολογίων ορίζεται από τα κράτη µέλη σύµφωνα µε το άρθρο 
247 παράγραφος 1. Το άρθρο 219α δεν εφαρµόζεται όσον αφορά τη φύλαξη των 
τιµολογίων. 
 
Το κράτος µέλος µπορεί να ορίσει την περίοδο φύλαξης για τον προµηθευτή των αγαθών 
ή υπηρεσιών µόνο όταν ο τόπος φύλαξης βρίσκεται στην επικράτειά του. Ένας 
προµηθευτής που πραγµατοποιεί παραδόσεις ή παροχές φορολογητέες σε άλλο κράτος 
µέλος, για παράδειγµα, βάσει της διαδικασίας αντίστροφης επιβάρυνσης, πρέπει να 
συµµορφώνεται µε τους κανόνες φύλαξης στο κράτος µέλος όπου πραγµατοποιείται η 
παράδοση ή παροχή. 
 
Επιπλέον, η περίοδος φύλαξης των τιµολογίων για έναν υποκείµενο στον φόρο που 
λαµβάνει παραδόσεις ή παροχές, ορίζεται από το κράτος µέλος όπου είναι 
εγκατεστηµένη η σχετική επιχείρηση.  
 
 



 
∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: D-2 
 
Θέµα: Μετάφραση και γλώσσα που χρησιµοποιείται στα 
τιµολόγια 
 
Παραποµπή: Άρθρο 248α 
 
Για λόγους ελέγχου, και όσον αφορά τα τιµολόγια παράδοσης αγαθών ή παροχής 
υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται στο έδαφός τους και τα τιµολόγια που λαµβάνονται από 
τους υποκείµενους στον φόρο που είναι εγκατεστηµένοι στο έδαφός τους, τα κράτη µέλη 
µπορούν, για ορισµένους υποκείµενους στον φόρο ή σε ορισµένες περιπτώσεις, να 
απαιτούν µετάφραση στις επίσηµες γλώσσες τους. Τα κράτη µέλη δεν µπορούν, ωστόσο, να 
επιβάλλουν γενικά τη µετάφραση των τιµολογίων. 
 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Γλώσσα που χρησιµοποιείται στα τιµολόγια 
 
Η νοµοθεσία σχετικά µε τον ΦΠΑ δεν ορίζει τη χρήση οποιασδήποτε γλώσσας. Στις 
περιπτώσεις που χρησιµοποιείται διαφορετική γλώσσα από την εθνική γλώσσα, το 
κράτος µέλος δεν πρέπει να περιορίζει το δικαίωµα της έκπτωσης µόνο λόγω της 
γλώσσας που χρησιµοποιείται στο τιµολόγιο. Ωστόσο, µπορούν να ζητούνται 
µεταφράσεις σε ορισµένες περιπτώσεις κατά τη διάρκεια ελέγχου. 
 
Μετάφραση των τιµολογίων 
 
Όσον αφορά την επιλογή που αναφέρεται στο άρθρο 248α σχετικά µε την απαίτηση της 
µετάφρασης των τιµολογίων από τα κράτη µέλη, η εν λόγω επιλογή πρέπει να αφορά 
µόνο τα συγκεκριµένα τιµολόγια ή τιµολόγια συγκεκριµένων προσώπων υποκείµενων 
στον φόρο που πρέπει να εξετασθούν για λόγους ελέγχου. Τα κράτη µέλη δεν µπορούν 
να εφαρµόσουν εκ των προτέρων οποιαδήποτε γενική υποχρέωση για τη µετάφραση 
όλων των τιµολογίων, για παράδειγµα, ενός συγκεκριµένου είδους ή ενός συγκεκριµένου 
φορολογούµενου, σε µια εθνική γλώσσα.  
 
 



 
∆ηµιουργήθηκε: 05/10/2011 Τελευταία επεξεργασία: 05/10/2011  
Αριθ. αναφοράς εγγράφου: D-3 
 
Θέµα: Μέσο φύλαξης 
 
Παραποµπή: Άρθρο 247 παράγραφος 2 
 
Προκειµένου να εξασφαλίζεται η τήρηση των απαιτήσεων που προβλέπονται στο άρθρο 
233, το κράτος µέλος της παραγράφου 1 µπορεί να επιβάλλει τη διαφύλαξη των τιµολογίων 
µε την αρχική τους µορφή µε την οποία διαβιβάσθηκαν ή τέθηκαν στη διάθεση του 
ενδιαφεροµένου, σε χαρτί ή µε ηλεκτρονικά µέσα. Μπορεί επίσης, όταν τα τιµολόγια 
διαφυλάσσονται µε ηλεκτρονικά µέσα, να επιβάλλει την υποχρέωση να διαφυλάσσονται µε 
ηλεκτρονικά µέσα και τα δεδοµένα που εξασφαλίζουν την αυθεντικότητα της προέλευσης 
και την ακεραιότητα του περιεχοµένου κάθε τιµολογίου, όπως προβλέπεται στο άρθρο 233. 
 
 
Παρατηρήσεις: 
 
Το άρθρο 247 παράγραφος 2 επιτρέπει στα κράτη µέλη να απαιτούν η φύλαξη των 
τιµολογίων να γίνεται στην αρχική µορφή στην οποία εστάλησαν. Αυτό σηµαίνει ότι 
µπορεί να απαιτείται τα έντυπα τιµολόγια να διαφυλάσσονται σε έντυπη µορφή και τα 
ηλεκτρονικά τιµολόγια σε ηλεκτρονική µορφή.  
 
Όσον αφορά τα ηλεκτρονικά τιµολόγια, δεν αποτρέπεται η αλλαγή του µορφότυπου, η 
οποία ενδέχεται να απαιτείται συχνά λόγω της εξέλιξης των τεχνολογιών φύλαξης. 
Οποιαδήποτε αλλαγή του µορφότυπου πρέπει να πληροί τις απαιτήσεις που αναφέρονται 
στο άρθρο 233 παράγραφος 1. 
 
Σε περίπτωση που τα τιµολόγια διαφυλάσσονται µε ηλεκτρονικό τρόπο, το άρθρο 247 
παράγραφος 2 επιτρέπει στα κράτη µέλη να απαιτούν να διαφυλάσσονται σε 
ηλεκτρονική µορφή και τα δεδοµένα που εξασφαλίζουν την αυθεντικότητα της 
προέλευσης, την ακεραιότητα του περιεχοµένου και την αναγνωσιµότητα του 
τιµολογίου. Εάν ο υποκείµενος στον φόρο χρησιµοποιεί προηγµένη ηλεκτρονική 
υπογραφή ή EDI, τα δεδοµένα που εγγυώνται την αυθεντικότητα της προέλευσης και την 
ακεραιότητα του περιεχοµένου θα είναι αυτά που σχετίζονται µε τις συγκεκριµένες 
τεχνολογίες.. 
 
Εάν ο υποκείµενος στον φόρο χρησιµοποιεί ελέγχους επιχειρήσεων που δηµιουργούν µια 
αξιόπιστη διαδροµή ελέγχου µεταξύ του τιµολογίου και της παράδοσης αγαθών ή της 
παροχής υπηρεσιών, τα δεδοµένα που αναφέρονται είναι αυτά των δικαιολογητικών 
εγγράφων. Ωστόσο, δυνάµει του άρθρου 233 εναπόκειται στην επιχείρηση να επιλέγει 
τον τρόπο διασφάλισης της αυθεντικότητας της προέλευσης και της ακεραιότητας του 
περιεχοµένου.  
 



Εάν τα τιµολόγια τηρούνται σε έντυπη µορφή, ο υποκείµενος στον φόρο µπορεί να 
επιλέξει να τηρεί τα δικαιολογητικά έγγραφα σε ηλεκτρονική µορφή, αλλά οι 
φορολογικές αρχές δεν µπορούν να τον υποχρεώσουν να το πράξει. Οµοίως, τα 
δικαιολογητικά έγγραφα που τηρούνται σε ηλεκτρονική µορφή δεν µπορεί να απαιτείται 
να τηρούνται σε έντυπη. 
 
Οι υποκείµενοι στον φόρο δύνανται, στο πλαίσιο του ελέγχου επιχειρήσεων, να 
διατηρούν τους ελέγχους που πραγµατοποιούν µεταξύ των δικαιολογητικών εγγράφων 
και του τιµολογίου, αλλά κάτι τέτοιο δεν απαιτείται για σκοπούς ΦΠΑ. 
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